
MICHAŁOWICE
g m i n n y  i n f o r m at o r  I S S N  2956 -52 35
L I S TO PA D - G R U DZ I E Ń  2024 (4/2024)   W Y DAW N I C T W O  B E Z PŁ AT N E



Reguły, grudzień 2024 r.

Jarosław Hirny-Budka

Przewodniczący Rady  
Gminy Michałowice

Małgorzata Pachecka

Wójt Gminy Michałowice

Z okazji   
Świąt Bożego Narodzenia

wszystkim Mieszkańcom  
 Gminy Michałowice 

składamy najserdeczniejsze życzenia: 
niech nadzieja i szczęście zagoszczą  w sercu każdego z Nas,  

a magiczny czas spędzony w gronie najbliższych   
przyniesie wiele radości,   

optymizmu, wewnętrznego spokoju.

Życzymy także, by nadchodzący rok 2025   
był pełen życzliwości, sukcesów i spełnionych marzeń.



Las dla ludzi czy 
pieniędzy?

Wybory do MRG 
VI kadencji  
2024-2025

s. 19

Herbatka u hrabiny 
Katarzyny

s. 37

s. 25

Autorzy tekstów: Marcin Bójko, Paweł Jasiun, Tomasz Łoziński, Justyna Łukasik, Mariusz Marcysiak, Angelika Niedzieska, 
Magdalena Nowak-Segieta, Joanna Orzińska, Małgorzata Pachecka, Katarzyna Stygińska
Skład i łamanie: dbPRINT Sp. z o.o., www.dbprint.pl Grafiki: freepik.com, AdobeStock.
Zdjęcia: Marcin Bójko, Mariusz Marcysiak, Angelika Niedzieska, Małgorzata Pachecka, Paweł Jasiun, Katarzyna Stygińska.
Okładka: Zalew w Komorowie - autor zdjęcia Wiesław Kaluszka.
Druk i oprawa: dbPRINT Sp. z o.o.

Wydawca: Gmina Michałowice, Reguły, al. Powstańców Warszawy 1; 05-816 Michałowice.

Napisz do nas: biuletyn@michalowice.pl

Spis treści: 

WYRÓŻNIENIA
Gmina Michałowice po raz kolejny najlepszą gminą wiejską na Mazowszu! s. 4

INWESTYCJE
Nowe boisko w Granicy s. 5
8 mln zł Województwo Mazowieckie przeznaczyło na rozbudowę drogi 
719 z ul. Główną w Nowej Wsi  s. 5
Mamy gotową dokumentację przedprojektową dla planowanego remontu 
budynku Zielonej Willi! s. 6
Raport z placu budowy s. 7

SAMORZĄD
Mamy Nową STRATEGIĘ! s. 9
Gmina Michałowice – Naturalnie! s. 16
Autobusy GPA  s. 17
Las dla ludzi czy dla pieniędzy?  s. 19

INFORMACJE OD WÓJT GMINY
Zielone pierścienie miast – spotkanie w urzędzie gminy s. 21
Pierwszy olejomat stanął przed urzędem gminy s. 23
Przystanki autobusowe w Al. Jerozolimskich  s. 24
Sprawa rozbudowy świetlicy dla sołectwa Komorów coraz bliżej  
szczęśliwego finału s. 24

SPRAWY OBYWATELSKIE
Wybory do MRG VI kadencji 2024-2025 s. 25
Młodzież w sejmie s. 26
Wyniki IV edycji Budżetu Obywatelskiego 2025!  s. 26

EKOLOGIA
Gminne sadzenie krokusów – szósta edycja!  s. 28

WYDARZENIA
Świętowanie Dnia Niepodległości w gminie Michałowice s. 29
Kamień upamiętniający obywatelskie świętowanie niepodległości 
przez społeczność Komorowa s. 32
Koncerty w sali multimedialnej s. 33
Partnerstwo Vico nel Lazio – gmina Michałowice s. 35
Herbatka u hrabiny Katarzyny – czyli humor przy okazji s. 37
Jubileusz koła seniorów w Regułach s. 38
Nieznany List Miłosza - widowisko multimedialne s. 39
Spotkanie z modernizmem s. 40
Mikołajki, warsztaty i spotkania świąteczne w sołectwach i osiedlach 
7-8 grudnia 2024 r. s. 41

OŚWIATA
Awanse nauczycielskie na Dzień Nauczyciela s. 42

SPRAWY SPOŁECZNE
Nie wiesz co robić? Rób dobro s. 43
Dzień Pracownika Socjalnego 2024 s. 44
„Dzieciństwo bez przemocy” s. 45
Coraz częściej jabłka niż cytryny s. 45
Rozmawiamy o wspieraniu rodzin s. 46

SPORT
Maks Kaśnikowski - reprezentant Polski w tenisie ziemnym - z wizytą 
w szkole w Michałowicach s. 47
XIX Mikołajkowy Turniej Tenisa Stołowego  s. 48
Mistrzostwa Gminy w SJOELEN s. 48
Jan Bigosińki wicemistrzem Polski w akrobatyce s. 49
Turniej piłkarski „Dzień Niepodległości” s. 49

PO GODZINACH
Jesiennie wydarzenia w bibliotece w Michałowicach  s. 50

Reguły, grudzień 2024 r.

Jarosław Hirny-Budka

Przewodniczący Rady  
Gminy Michałowice

Małgorzata Pachecka

Wójt Gminy Michałowice

Z okazji   
Świąt Bożego Narodzenia

wszystkim Mieszkańcom  
 Gminy Michałowice 

składamy najserdeczniejsze życzenia: 
niech nadzieja i szczęście zagoszczą  w sercu każdego z Nas,  

a magiczny czas spędzony w gronie najbliższych   
przyniesie wiele radości,   

optymizmu, wewnętrznego spokoju.

Życzymy także, by nadchodzący rok 2025   
był pełen życzliwości, sukcesów i spełnionych marzeń.



| Michałowice | listopad/grudzień 20244

WYRÓŻNIENIA

Gmina Michałowice po raz kolejny 
najlepszą gminą wiejską na Mazowszu! 

Od prawej: Małgorzata Pachecka - wójt gminy 
Michałowice; dr Cezary Trutkowski - prezes Zarządu 

FRDL im. Jerzego Regulskiego; Agnieszka Ajdyn – 
dyrektor Urzędu Statystycznego w Warszawie; Michał 

Wójcik - dyrektor FRDL im. Jerzego Regulskiego 
ośrodka regionalnego w Warszawie

28 listopada br. w  Warszawie ogłoszono wyni-
ki Rankingu Gmin Województwa Mazowieckiego 
2024. Na wydarzenie zaprosiła Fundacja Rozwoju 
Demokracji Lokalnej im. Jerzego Regulskiego, przy 
współpracy Urzędu Statystycznego w Warszawie.

Tego dnia, na ręce wójt gminy Michałowice, Małgorzaty 
Pacheckiej została przekazana nagroda dla gminy Mi-
chałowice za zajęcie 1. miejsca wśród gmin wiejskich 
na Mazowszu. Ponadto, tak jak w zeszłym roku, otrzy-
maliśmy wyróżnienie „Lider Powiatu Pruszkowskiego”. 

W Rankingu oceniano m.in.: 

• dochody własne budżetów gmin na 1 miesz-
kańca, 

• wydatki inwestycyjne gmin na 1 mieszkańca, 
• wskaźnik zadłużenia gmin, 
• wydatki gmin na ochronę powietrza atmosfe-

rycznego i klimatu na 1 mieszkańca, 
• odsetek ludności korzystającej z sieci kanali-

zacyjnej, 
• udział powierzchni objętej obowiązujący-

mi miejscowymi planami zagospodarowa-
nia przestrzennego w powierzchni ogółem 
gminy, 

• wydatki bieżące gmin na oświatę, wychowa-
nie i opiekę nad dzieckiem w wieku do lat 3 na 1 
mieszkańca w wieku przedprodukcyjnym, 

• udział środków przekazanych organizacjom poza-
rządowym i innym podmiotom prowadzącym dzia-
łalność pożytku publicznego w  wydatkach bieżą-
cych budżetów gmin.

Poniżej wypowiedź wójt gminy Michałowice, Małgo-
rzaty Pacheckiej dot. sytuacji społeczno-gospodarczej 
w gminie, z perspektywy danych demograficznych:

Bardzo ważny temat dla samorządów, także dla naszego 
… dbajmy o przyszłość.

Czy wiedzą Państwo, że średni wiek nauczyciela w Pol-
sce to 46 lat? Lekarza 51 lat, a pielęgniarki 56 lat? W cią-
gu ostatnich 23 lat mediana wieku ludności wzrosła o 5 
lat i wynosi już ponad 40 lat. Mówiąc nieco bardziej po 
ludzku: co najmniej połowa mieszkańców Polski osią-
gnęła wiek powyżej 40 lat i co najwyżej połowa tego wie-
ku jeszcze nie osiągnęła. Mówiąc jednym zdaniem: szyb-
ko - jako polskie społeczeństwo - starzejemy się.

Jak to wygląda w  gminie Michałowice? Posłu-
gując się typologią demograficzną (typologią 

metodą Webba) gmina Michałowice to typ D, 
gdzie „dodatnie saldo migracji z  nadwyżką 
rekompensuje ujemny przyrost naturalny”. 

W  gminie przybywa mieszkańców, nie z  tego 
powodu, że rodzi się ich więcej niż umiera, a dlatego, że 
chcą tu zamieszkać. Od końca 2018 do końca 2023 roku 
liczba mieszkańców gminy wzrosła o 1307 osób (7,23%). 
Jest taka kategoria wiekowa, na którą szczególnie zwra-
cam uwagę. Specjalnie obserwuję liczebność tej grupy 
powyżej 70. roku życia, a  nie tę w  wieku określanym 
przez GUS jako „poprodukcyjny” (po ludzku „emerytal-
ny”), tj. odpowiednio 60 lat i więcej w przypadku kobiet, 
i 65 lat i więcej w przypadku mężczyzn. Decyzja przej-
ścia na emeryturę to sprawa indywidualna. Niemniej 
jednak większość osób po 70. roku życia ma już swoje 
specjalne potrzeby. Tę grupę mieszkańców i ich potrzeby 
należy uwzględniać w planach pracy samorządu lokal-
nego, w inwestycjach, ofercie zaspokajania i realizowa-
nia potrzeb, gdyż ta grupa rośnie w sposób dynamiczny, 
o 30,55% od 2018 roku, tj. z 2013 osób do 2628. Przyrost 
o 615 osób. Dla porównania liczba dzieci w wieku 0-14 lat 
w gminie od 2018 do 2023 roku wzrosła o 5,57% (z 3049 
osób do 3219), czyli o 170 osób. Te liczby mówią po pro-
stu: starzejemy się.
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Nowe boisko w Granicy
Dobra wiadomość dla miłośników sportu – w Gra-
nicy powstało nowe boisko do gry w piłkę nożną. 

Boisko ma wymiary 30x62 m, standardowe dla boisk 
typu Orlik. Jego nawierzchnia jest wykonana z  tra-
wy syntetycznej, pozwoli to na użytkowanie obiektu 
o każdej porze roku. Przy boisku ustawione są zada-
szone wiaty sportowe, natomiast pole do gry otoczone 
jest piłkochwytem o wysokości 5 m.

Nowy obiekt znajduje się obok istniejącego pełnowy-
miarowego boiska do piłki nożnej w Granicy. 

Wartość inwestycji wyniosła 1 729 409,77 zł. Jest ona 
dofinansowana w wysokości 254 230,00 zł ze środków 

Samorządu Województwa Mazowieckiego w  ramach 
programu „Mazowsze dla sportu” edycja 2024.

8 mln zł Województwo Mazowieckie 
przeznaczyło na rozbudowę drogi 719 
z ul. Główną w Nowej Wsi 
Wkrótce mieszkańcy naszej gminy zyskają bez-
pieczne skrzyżowanie drogi wojewódzkiej nr 719 
z ul. Główną w Nowej Wsi. Rozpocznie się jego bu-
dowa wraz z sygnalizacją i lewoskrętem oraz cią-
gu pieszo-rowerowego do ul. Brzozowej i korektą 
skrzyżowania z ul. Polną (powstanie dodatkowy 
pas do skrętu w lewo). Sejmik Województwa Ma-
zowieckiego przeznaczył 8 000 000 zł na tę in-
westycję.

Planowane jest również wykonanie systemu odwod-
nienia oraz wykonanie oświetlenia drogowego. Wy-
cinkę zieleni ograniczono do niezbędnego minimum. 

Realizacja tej długo wyczekiwanej inwestycji zapla-
nowana jest na lata 2025 – 2026.

Droga wojewódzka nr 719 tworzy główny ciąg transpor-
towy Warszawa - Grodzisk Mazowiecki - Puszcza Ma-
riańska. Na rozbudowywanym odcinku, którego długość 
wynosi 733 mb., pełni funkcję drogi szybkiego ruchu. 

Przypomnę, że budowa będzie realizowana w oparciu 
o  przemyślany, wykonany i  sfinansowany przez  Gmi-
nę Michałowice w  100% projekt (wartość projektu: 
300  000 zł), dla  którego również uzyskaliśmy prawo-
mocną decyzję ZRID. Dokumentację przekazaliśmy 
do MZDW na mocy porozumienia. Mocno zabiegałam 
o ujęcie tej inwestycji w projekcie budżetu Wojewódz-

twa Mazowieckiego na 2025 rok. Cieszę się, że już wkrót-
ce ta przebudowa zostanie wykonana. A 8 000 000 zł 
to niebagatelna kwota! – napisała na fb Małgorzata 
Pachecka, wójt gminy Michałowice. 

Opracowanie dokumentacji wymagało szeregu uzgod-
nień i opinii. Niezbędne było również wykonanie po-
miarów ruchu, którym objęto aż cztery skrzyżowania 
(w tym dwa objęte inwestycją i dwa sąsiadujące). 

Rozbudowa drogi przyniesie wiele korzyści dla naszych 
mieszkańców, zwiększając poziom bezpieczeństwa, 
płynność ruchu i  oszczędność czasu, a  tym samym 
komfort życia. Miejmy nadzieje, że już niedługo droga 
będzie dobrze służyła wszystkim uczestnikom ruchu. 

Rozbudowa fragmentu drogi wojewódzkiej nr 719 w Nowej Wsi
n W 2022 r. zlecono opracowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej na 
przebudowę skrzyżowania ul. Głównej w Nowej Wsi z drogą wojewódzką 
nr 719. Koncepcja zakłada m.in.: budowę sygnalizacji świetlnej, dedykowanego 
pasa do skrętu w lewo, chodnika i ciągu pieszo-rowerowego oraz korektę 
włączenia się ul. Polnej w DW 719.
Wartość dokumentacji: 300 000,00 zł
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Mamy gotową dokumentację przedprojektową dla 
planowanego remontu budynku Zielonej Willi!

nia konstrukcyjno-materiałowe m.in. fundamentów, 
ścian, stropu, dachu, posadzek, schodów, stolarki 
drzwiowej i okiennej, wentylacji, a także wyposażenia 
budowalno-instalacyjnego (sieci: elektornergetyczna, 
wodociągowa, kanalizacji sanitarnej, instalacji gazo-
wej, wentylacji, oraz piece kaflowe); 

4. Wykonanie inwentaryzacji konserwatorskiej - prze-
prowadzono analizę historyczną budynku oraz bada-
nie konserwatorskie. Pozwoliły one na rozróżnienie 
elementów przynależnych do poszczególnych faz roz-
budowy obiektu. Stwierdzono, że budynek w olbrzy-
miej części jest zachowany z pierwotnej fazy, gdy po-
wstawał w latach 30. XX w.; 

5. Wykonanie ekspertyzy budowalnej, która pozwoliła 
na ocenę stanu technicznego budynku. Wskazano 
uwarunkowania prac związanych z jego remontem; 

6. Wykonanie badań geotechnicznych i ekspertyzy mi-
kologicznej.

W  wyniku prac został opracowany zbiorczy wynik ba-
dań konserwatorskich oraz innych badań technicznych, 
a  także został określony „Program konserwatorski ko-
niecznych prac i  wskazań użytkowania pomieszczeń 
wraz ze wskazaniem proponowanych technologii oświe-
tlenia, ogrzewania, wentylacji”. Wymaga on zatwierdze-
nia przez WMKZ i będzie stanowił podstawę do opraco-
wania dokumentacji projektowej planowanego remontu 
i zmiany użytkowania budynku.

Jednocześnie dla działki, na której znajduje się Zielona Wil-
la, prowadzona jest zmiana MPZP, dzięki której dopuszczo-
na będzie realizacja usług społecznych, zgodnie z przezna-
czeniem obiektu. Obecnie wprowadzane są zmiany wyni-
kające z uzgodnień i opinii instytucji i organów właściwych 
do uzgadniania i  opiniowania planów. Kolejnym etapem 
będzie wyłożenie dokumentu do publicznego wglądu. 

Zakończyliśmy opracowanie dokumentacji przed- 
projektowej dla planowanego remontu konser-
watorskiego budynku Zielonej Willi Grabowskich 
w Komorowie, której w ubiegłym roku gmina sta-
ła się właścicielem. 

„Zielona  Willa  Grabowskich” zlokalizowana przy ul. 
Krasińskiego 34 w Komorowie wpisana jest do rejestru 
zabytków nieruchomych województwa mazowieckiego. 
Jej zakup został zrefundowany w  100% z  budżetu Ma-
zowsza. Natomiast na remont gmina pozyskała 1 mln zł 
w konkursie „Nasz zabytek” Fundacji Most the Most edy-
cja 2023. Budynek zostanie przeznaczony na działania 
kulturalne związane z pielęgnowaniem tradycji lokalnej 
i cele naukowe. 

W tym roku przystąpiliśmy do I etapu prac. Zleciliśmy 
opracowanie dokumentacji przedprojektowej, która 
wskazuje możliwości wykorzystania pomieszczeń dla 
planowanego konserwatorskiego remontu obiektu. 

Zakres prac obejmował: 

1. Opracowanie kwerendy archiwalnej w  oparciu o  za-
soby Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków (MWKZ) oraz innych organów i  instytucji 
- zebrano materiały bibliograficzne, archiwalne i  in-
fograficzne niezbędne do odtworzenia historii i prze-
śledzenia przekształcenia zabudowy nieruchomości 
przy ul. Krasińskiego 34; 

2. Wykonanie inwentaryzacji architektonicznej, dzię-
ki skanowaniu laserowemu 3D - zostały opracowa-
ne rysunki wektorowe obiektu wszystkich pomiesz-
czeń, kondygnacji, elewacji oraz dachu; 

3. Wykonanie ekspertyzy budowlanej stanu techniczne-
go obiektu i badań konstrukcyjnych w oparciu między 
innymi o analizę dokumentacji archiwalnej - wykona-
no pomiary charakterystycznych parametrów obiektu 
tj. wysokość obrysu budynku, gabaryty, całkowita za-
budowa, powierzchnia użytkowa. Zbadano rozwiąza-
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RAPORT Z PLACU BUDOWY
stopień zaawansowania prac 
- grudzień 2024

0,9 MLN ZŁ inwestycja zakończona

15 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
IV kwartał 2025

0,5 MLN ZŁ inwestycja zakończona

0,8 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
IV kwartał 2024

7,3 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
II kwartał 2025

0,6 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
I kwartał 2025

0,1 MLN ZŁ inwestycja zakończona

0,2 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
I kwartał 2025

Opracowanie kompletnej wielobranżowej  
dokumentacji projektowo – kosztorysowej 
oraz pełnienie nadzoru autorskiego  
dla budowy żłobka w Granicy

0,1 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
III kwartał 2025

Opracowanie dokumentacji projektowo 
– kosztorysowej przebudowy kortów w Granicy

26 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
II kwartał 2025

5,6 MLN ZŁ inwestycja zakończona

4,9 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
II kwartał 2025

0,1 MLN ZŁ inwestycja zakończona

0,9 MLN ZŁ inwestycja zakończona

1,7 MLN ZŁ inwestycja zakończona

0,04 MLN ZŁ inwestycja zakończona

Budowa Centrum  
Opiekuńczo-Mieszkalnego w Regułach
Budowa boiska  
do piłki nożnej w Granicy
Szkoła Podstawowa w Nowej Wsi 
- adaptacja akustyczna pomieszczeń

Zespół Szkół Ogólnokształcących  
im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie 
- modernizacja instalacji elektrycznej
Zagospodarowanie terenu  
rekreacyjnego w Komorowie  
(przy skwerze Wojciecha Młynarskiego)

Remont zabytkowego cmentarza  
z okresu I Wojny Światowej w Pęcicach

Opracowanie dokumentacji projektowo 
– kosztorysowej dla rozbiórki istniejącego 
budynku i budowy nowego budynku 
świetlicy wiejskiej w Komorowie-Wsi
Opracowanie dokumentacji  
projektowo – kosztorysowej dla budowy 
wiaty na placu zabaw w Regułach

Budowa przedszkola w Michałowicach  
oraz przebudowa budynku przedszkola  
w Michałowicach wraz ze zmianą sposobu  
użytkowania jego funkcji na świetlicę gminną
Dokończenie budowy Centrum Inicjatyw 
Kulturalnych w Komorowie

Zagospodarowanie terenu przy zbiorniku 
retencyjnym w Michałowicach
Zagospodarowanie przestrzeni parku 
w Regułach (zad. 2 nowa część parku)

Opracowanie projektu Zespołu   
Przychodni Zdrowia w Regułach
Opracowanie projektu wykonawczego 
szkoły w Regułach

0,3 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
II kwartał 2025

Opracowanie kompletnej wielobranżowej  
dokumentacji projektowej  
dla zagospodarowania przestrzeni  
parku w Regułach (zad. 1 zabytkowa część parku)
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1,6 MLN ZŁ inwestycja zakończona
Rozbudowa ul. Prusa w Regułach  
wraz z przebudową wpustów ulicznych  
oraz wykonaniem kanału technologicznego

3,7 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
luty 2025

Przebudowa ul. Przepiórki oraz  
ul. Kuropatwy w miejscowości Pęcice Małe

0,1 MLN ZŁ inwestycja zakończona
Opracowanie dokumentacji dla planowanego 
remontu konserwatorskiego budynku  
Zielonej Willi Grabowskich w Komorowie

0,5 MLN ZŁ inwestycja zakończonaBudowa sieci wodociągowej i sieci 
kanalizacyjnej w ul. Parkowej w Suchym Lesie

1,0 MLN ZŁ inwestycja zakończonaBudowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w Pęcicach w ul. Jagodowej

0,5 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
I kwartał 2025

Budowa sieci wodociągowej i kanalizacji 
w drodze dojazdowej do ul. Wesołej  
w Michałowicach-Wsi

0,1 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
luty 2025

Opracowanie dokumentacji projektowo-
kosztorysowej przebudowy ul. Cedrowej  
i ul. Tymiankowej w Opaczy-Kolonii

0,1 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
luty 2025

Opracowanie dokumentacji projektowo- 
kosztorysowej na budowę ul. Wacława  
w Sokołowie

2,6 MLN ZŁ inwestycja zakończona
Przebudowa ul. Berylowej 
w Komorowie

1,8 MLN ZŁ inwestycja zakończonaWykonanie chodnika w ul. Spacerowej 
w Michałowicach Osiedlu

0,08 MLN ZŁ
planowane zakończenie 
czertwiec 2025

Opracowanie dokumentacji projektowo-
kosztorysowej budowy ul. Żytniej  
w Regułach

2,3 MLN ZŁ inwestycja zakończona
Przebudowa ul. Tęczowej
w Komorowie-Wsi

0,08 MLN ZŁ inwestycja zakończona
Wykonanie chodnika  
w ul. Komorowskiej w Pęcicach Małych

0,3 MLN ZŁ inwestycja zakończonaBudowa sieci wodociągowej i kanalizacji 
w ul. Szafirowej w Michałowicach-Wsi

0,3 MLN ZŁ inwestycja zakończonaBudowa sieci wodociągowej 
w ul. Stawowej w Pęcicach

0,1 MLN ZŁ planowane zakończenie 
luty 2025

Opracowanie dokumentacji projektowo  
kosztorysowej budowy drogi dojazdowej  
do zbiornika retencyjnego w Michałowicach
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Mamy Nową STRATEGIĘ!
STRATEGIA ROZWOJU 
GMINY MICHAŁOWICE 
NA LATA 2023–2040

20402023

Strategia rozwoju gminy Michałowice na lata 2023–2040

12.03.2021–
21.04.2021 

Ankieta 
online 

10.5.2021 
i 17.05.2021
Dyskusja nad 

wynikami ankiety 

08.09.2021 
i 05.10.2021
Dyskusja nad 
czynnikami 

SWOT 

06.03.2023 
Spotkanie 

z mieszkańcami – 
dział środowisko

07.03.2023
Spotkanie 

z mieszkańcami – 
dział gospodarka

06.06.2023 
Spotkanie 

z mieszkańcami – 
dział przestrzeń 

15.06.2023 
Debata 

młodzieży 

19.06.2023 
Dyskusja nad celami 
i kierunkami podczas 
posiedzenia Komisji 

27.03.2024–
24.05.2024 
Konsultacje 
społeczne 

Źródło: „Strategia rozwoju gminy. Poradnik 
praktyczny”, ISBN: 978-83-7610-708-0

29 października 2024 r.  na  VIII sesji Rada Gmi-
ny Michałowice podjęła uchwałę VIII/58/2024 
w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju Gminy Mi-
chałowice na lata 2023-2040. 

Nowoczesna Strategia

Nasza nowa strategia to nowoczesny dokument odpo-
wiadający na wyzwania obecnych czasów i wybiegający 
znacznie w przód. Zawiera powiązanie planowania prze-
strzennego ze strategicznym planowaniem społeczno-
-gospodarczym. Stanowi istotny dokument planowania 
rozwoju lokalnego, określający jego kluczowe kierunki. 

Strategia rozwoju gminy Michałowice wskazuje kie-
runki rozwoju społecznego, gospodarczego i  prze-
strzennego gminy. 

Jest to dokument potrzebny do skutecznego zarzą-
dzania gminą i  pozyskiwania środków na przyszłe 
inwestycje.

To strategia nowoczesna również co do formy. Przej-
rzysty, jasny dokument zawierający grafikę, przedsta-
wiony w zwięzłej formie, przez co łatwy do przyswo-
jenia przez mieszkańców. 

Dokument współtworzony przez mieszkańców dla 
mieszkańców. 

Jak ją współtworzyliśmy?

Strategia pełni także rolę włączającą społeczność lo-
kalną w sprawy gminy poprzez m.in.: badania ankie-
towe, spotkania konsultacyjne, debatę młodzieży czy 
dyskusje.

 W opracowanie Strategii Rozwoju Gminy zostali włą-
czeni nasi mieszkańcy (w  tym przedsiębiorcy i  mło-

dzież), przedstawiciele urzędu gminy oraz radni – jako 
reprezentanci społeczności lokalnej. Informacje o wy-
darzeniach związanych z opracowaniem Strategii i do-
kumenty, które powstały w wyniku pracy wszystkich 
osób zaangażowanych w jej tworzenie, są opublikowa-
ne na stronie internetowej www.michalowice.pl oraz 
w mediach społecznościowych gminy Michałowice.

Przez cały okres tworzenia projektu Strategii wspiera-
li nas swoim doświadczeniem i fachową wiedzą eks-
perci Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej. 

Co zawiera Strategia?

Wizja rozwoju – pożądany obraz gminy w przyszłości.

Główne cele strategiczne – ogólny stan/efekt, do któ-
rego osiągnięcia gmina dąży. Założono, że cele strate-
giczne wskazywać będą generalny kierunek postępo-
wania gminy w realizacji wizji jej rozwoju i służyć będą 
do ustalenia priorytetów w zakresie działań oraz alo-
kacji zasobów. Cele strategiczne mają charakter długo-
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Wyzwania dla gminy 
to trudności, problemy, 
przeszkody albo trudne 

zadania, które gmina musi 
rozwiązać, pokonać lub 

zrealizować dla osiągnięcia 
swoich strategicznych celów.

Wyzwania zostały określone 
na podstawie diagnozy 

sytuacji społeczno- 
gospodarczej gminy 

Michałowice 
w czterech wymiarach.

Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej 
gminy została przeprowadzona na podstawie 
danych statystycznych (GUS), danych 
własnych gminy, badań ankietowych 
mieszkańców, wywiadów pogłębionych 
z pracownikami gminy oraz analizy 
dokumentów sporządzanych na potrzeby 
działań prowadzonych przez gminę, a także 
dostępnych opracowań dotyczących sytuacji 
społeczno-gospodarczej gminy. 

Okres badawczy obejmował lata 2012–2022, 
a w przypadku zjawisk demograficznych – 
2002–2022. Wszędzie tam, gdzie było to 
możliwe, wykorzystano dane z 2023 roku.

W analizie uwzględniono czynniki 
wewnętrzne i zewnętrzne (w tym trendy), 
wpływające na sytuację społeczno-
-gospodarczą gminy.

W prezentowanych wnioskach z diagnozy 
sytuacji społeczno-gospodarczej gminy 
wskazano na czynniki istotne strategicznie, 
które oddziałują lub mogą oddziaływać 
na rozwój gminy.

Wnioski z diagnozy zaprezentowano 
w podziale na kwestie społeczne, 
gospodarcze, środowiskowe, przestrzenne 
i instytucjonalne.

9

Wymiar społeczny 

Wymiar 
gospodarczy 

Wymiar 
środowiskowy

Wymiar 
przestrzenny 

Wymiar 
instytucjonalny 

IIVV..  DDiiaaggnnoozzaa  ssyyttuuaaccjjii  ssppoołłeecczznnoo--ggoossppooddaarrcczzeejj  
ggmmiinnyy  MMiicchhaałłoowwiiccee  

Strategia rozwoju gminy Michałowice na lata 2023–2040

falowy i zostały zdefiniowane w obszarze społecznym, 
gospodarczym i środowiskowo-przestrzennym.

Cele operacyjne – cele niższego rzędu, dotyczące 
średniego horyzontu czasowego, określające sposoby 
realizacji celów strategicznych.

Kierunki działań – kierunki koncentracji wspólnych 
wysiłków (aktywności planistycznej, wdrożeniowo-
-operacyjnej, w  tym finansowej i  organizacyjnej), 
podejmowanych przez samorząd oraz jego partnerów 
publicznych, społecznych i  gospodarczych. Założo-
no, że kierunki działań będą służyć realizacji założo-
nych celów i będą podstawą do planowego wdrażania 
Strategii. Kierunki działań planowane w ramach po-
szczególnych celów operacyjnych będą się wzajemnie 
przenikać i uzupełniać.

Diagnoza

Diagnoza sytuacji spo-
łeczno-gospodarczej gmi-
ny została przeprowadzo-
na na podstawie danych 
statystycznych (GUS), 
danych własnych gmi-
ny, badań ankietowych 
mieszkańców, wywiadów 
pogłębionych z pracowni-
kami gminy oraz analizy 
dokumentów sporządza-
nych na potrzeby działań 
prowadzonych przez gmi-
nę, a  także dostępnych 
opracowań dotyczących 
sytuacji społeczno-go-
spodarczej gminy. 

Okres badawczy obejmował lata 2012–2022, a w przy-
padku zjawisk demograficznych – 2002–2022. Wszę-
dzie tam, gdzie było to możliwe, wykorzystano dane 
z 2023 roku.

W analizie uwzględniono czynniki wewnętrzne i ze-
wnętrzne (w  tym trendy), wpływające na sytuację 
społeczno--gospodarczą gminy.

W  prezentowanych wnioskach z  diagnozy sytuacji 
społeczno-gospodarczej gminy wskazano na czyn-
niki istotne strategicznie, które oddziałują lub mogą 
oddziaływać na rozwój gminy.

Wnioski z  diagnozy zaprezentowano w  podziale na 
kwestie społeczne, gospodarcze, środowiskowe, prze-
strzenne i instytucjonalne.

Wyzwania strategiczne
Wymiar społeczny

•  Wzmacnianie integracji i ak-
tywności społecznej miesz-
kańców 

•  Dalsza poprawa dostępności 
i jakości usług społecznych

•  Konsekwentne rozszerzanie 
oferty usług czasu wolnego 
i dostosowanie ich do potrzeb 
zróżnicowanych odbiorców 
(w tym osób starszych)

Wymiar przestrzenny 

• Przeciwstawienie się presji urbanizacyjnej na te-
reny cenne przyrodniczo i krajobrazowo

• Utrzymanie wyraźnego podziału na tereny zabu-
dowane i tereny otwarte, uzupełnianie luk w ob-
szarach zabudowy istniejącej

• Dbanie o ład przestrzenny na terenach rozwijają-
cych się, zagospodarowanych oraz nieposiadają-
cych jeszcze uchwalonych planów miejscowych

• Ukształtowanie głównego centrum gminy w  Re-
gułach oraz tworzenie przestrzeni publicznych 
wspierających integrację społeczną mieszkańców

Wymiar środowiskowy

• Zapewnienie wysokiej jakości środowiska przy-
rodniczego w gminie

• Poprawa efektywności i  bezpieczeństwa energe-
tycznego w gminie

• Ograniczenie uciążliwości i zanieczyszczeń hała-
sem oraz światłem na terenie gminy

• Zachowanie najcenniejszych obszarów przyrod-
niczych i krajobrazowych

Wymiar gospodarczy

• Wdrożenie systemów wsparcia lokalnej przedsię-
biorczości

• Propagowanie koncepcji społecznej (w tym ekolo-
gicznej) odpowiedzialności biznesu

Wizja

To ona jest kluczowym elementem strategii. Przez jej 
pryzmat należy patrzeć na pozostałe ustalenia i dzia-
łania, które służą realizacji wizji. 
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Wizja: 
Aktywna, samoświadoma 

i kameralna gmina 

Cel strategiczny 1:
Zintegrowani i zadowoleni 

mieszkańcy 

Cel operacyjny 1.1: 
Wysokiej jakości usługi 

publiczne 

Cel operacyjny 1.2: 
Aktywni mieszkańcy 

Cel operacyjny 1.3:                    
Dostępna gmina

Cel strategiczny 2:
 Przedsiębiorcza społeczność

Cel operacyjny 2.1: 
Konkurencyjna gmina

Cel operacyjny 2.2:
Silna przedsiębiorczość 

lokalna 

Cel strategiczny 3: 
Przyjazna przestrzeń 

Cel operacyjny 3.1: 
Atrakcyjne przestrzenie

Cel operacyjny 3.2: 
Zielona gmina

Strategia rozwoju gminy Michałowice na lata 2023–2040

Struktura celów strategicznych gminy Michałowice  

Gmina Michałowice jest kameralnym miejscem
życia samoświadomej, aktywnej lokalnej

społeczności. Życia wygodnego, prowadzonego
w dobrze zaprojektowanym, funkcjonalnym

oraz integrującym otoczeniu społecznym
i przestrzennym.

Miejscem o najwyższych standardach
cywilizacyjnych i środowiskowych.

Nasze dobre i aktywne relacje sąsiedzkie bazują
na zbliżonych oczekiwaniach i aspiracjach, ale
również na utożsamianiu się z historią miejsca

i dziedzictwem pokoleń współtworzących nasze
miejsce na ziemi – naszą małą ojczyznę.

Dla wspólnoty samorządowej Michałowic sprawą 
o kluczowym, długoterminowym priorytecie jest KA-
MERALNOŚĆ gminy. Będzie to atrybut wyróżniający, 
a  jednocześnie odróżniający gminę Michałowice od 
bardzo dużego, dynamicznego, ale też anonimowego 
i zatomizowanego społecznie organizmu miejskiego, 
jakim jest miasto stołeczne Warszawa.

Kameralność gminy to odczuwany przez całą wspól-
notę i indywidualnie przez każdego mieszkańca gmi-
ny klimat spokoju i bliskości. Kameralność to spokoj-
na, zaciszna przyjazność, zachowywanie poczucia 
prywatności, bezpieczeństwa i swobody, w atmosfe-
rze sprzyjającej dobrosąsiedzkim spotkaniom i  inte-
rakcjom oraz podejmowaniu wspólnych inicjatyw.

Cele strategiczne i operacyjne

Kierunki działań

Wysoką jakość usług publicznych będziemy osiągać 
realizując w  szczególności działania nakierowane 
na poprawę dostępu do usług publicznych, w  tym 
cyfryzacja usług publicznych, rozwój programów 

profilaktyki zdrowotnej, poprawa bezpieczeństwa 
mieszkańców.

Rozwój oferty spędzania czasu wolnego i oferty spor-
towej, a  także oferty kulturalnej i  oświatowej. Roz-
wój systemu edukacji, w  tym edukacji pozaszkolnej 
i przedszkolnej, w tym opieki dla dzieci w wieku żłob-
kowym i przedszkolnym.

Stawiamy na aktywnych mieszkańców. Liczymy na 
działania wzmacniające integrację społeczną różnych 
środowisk, w tym seniorów. Zakładamy walkę z wy-
łączaniem społecznym oraz cyfrowym. Wzmacniamy 
partycypację społeczną i wspieramy aktywność oby-
watelską.

Zwiększamy dostępność gminy zarówno w  rozumie-
niu komunikacyjnym poprzez poprawę wewnętrz-
nych i  zewnętrznych powiązań komunikacyjnych, 
w  tym dróg, ścieżek rowerowych i  ciągów pieszych, 
a także w rozwój kompetencji cyfrowych.

Aby nasza gmina była konkurencyjna stawiamy na 
budowanie marki gminy, współpracę zewnętrzną 
z  metropolią warszawską i  jej gminami, a  także na 
współpracę wewnętrzną wspierającą procesy rozwo-
jowe. Jednym z  istotnych kierunków ze względu na 
coraz większe wymagania prawne, techniczne i spo-
łeczne będzie wspieranie podnoszenia kwalifikacji 
pracowników gminy.

Jak rozumiemy silną przedsiębiorczość lokalną? Bę-
dziemy wspierać i  promować przedsiębiorstwa kie-
rujące się zasadami odpowiedzialnego i  zrównowa-
żonego rozwoju, związanych z  ochroną środowiska 
naturalnego oraz odpowiedzialnością społeczną. 
Będziemy zachęcać do rozwoju inwestycji z  zakresu 
„technologii przyszłości” wpisujących się w wizję roz-
woju gminy.

Atrakcyjna przestrzeń publiczna i  niepubliczna to 
podstawa naszej zielonej gminy. Dużą wagę będziemy 
przykładać do integrowania planowania przestrzen-
nego z planowaniem rozwoju. Planujemy rozwój i wy-
korzystanie terenów zieleni, a  także rozwój zielonej 
i niebieskiej infrastruktury. Na serio podchodzimy do 
ochrony krajobrazu i poprawy estetyki gminy.

Aby nasza gmina pozostała zielona będziemy chronić 
środowisko przyrodnicze, w tym zachowanie bioróż-
norodności. Zakładamy rozwój prawnych form ochro-
ny przyrody. Będziemy podejmować działania wspie-
rające adaptację do zmian klimatu Aby osiągnąć 
zakładane cele stawiamy na monitorowanie jakości 
i wpływu na stan środowiska, a także usprawnienie 
i doskonalenie jakości oraz systemu organizacji usług 
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Model struktury funkcjonalno-

-przestrzennej ilustruje założenia

polityki rozwoju lokalnego gminy 

Michałowice. Ukazuje on system 

powiązanych ze sobą elementów 

zagospodarowania – 

punktowych, liniowych 

i obszarowych, które obecnie 

występują lub docelowo mają 

występować w granicach gminy 

Michałowice wraz ze 

wskazaniem ich połączeń 

z terenami sąsiadującymi.

MMooddeell  ssttrruukkttuurryy  
ffuunnkkccjjoonnaallnnoo--pprrzzeessttrrzzeennnneejj  
ggmmiinnyy  MMiicchhaałłoowwiiccee

wspierających ochronę środowiska naturalnego. Nie 
zapominamy o edukacji prośrodowiskowej. 

Kluczowym aspektem jest też poprawa bezpieczeń-
stwa energetycznego, między innymi zwiększenie 
udziału energii ze źródeł odnawialnych oraz rozwój 
społeczności energetycznych.

W możliwie największym stopniu z czasem myślimy 
o wdrażaniu gospodarki o obiegu zamkniętym.

Pozostałe elementy Strategii

Strategia określa również oczekiwane rezultaty pla-
nowanych działań oraz wskaźniki realizacji celów, 
obszary strategicznej interwencji wraz z  zakresem 
planowanych działań. 

Ta strategia to dokument żywy. Aby tak było wprowa-
dzono system monitorowania realizacji strategii. 

W strategii znalazły się również wytyczne do sporzą-
dzania dokumentów wykonawczych. Określono rów-
nież ramy finansowe i potencjalne źródła finansowa-
nia.

Strategia rozwoju gminy Michałowice na lata 2023–
2040 jest spójna ze strategiami wyższego rzędu (stra-
tegiami na szczeblu wojewódzkim i  krajowym) oraz 
strategiami stanowiącymi element polityki terytorial-
nej województwa mazowieckiego.

Cele strategiczne określone w Strategii Rozwoju Gmi-
ny są zgodne z  założeniami głównych polityk unij-

nych, krajowych i  regionalnych, dotyczących per-
spektywy 2021–2030, określonych w  dokumentach 
i programach strategicznych ww. szczebli.

Wymiar przestrzenny Strategii

Strategia zawiera model struktury funkcjonalno-prze-
strzennej gminy, rozumiany jako docelowy układ 
elementów składowych przestrzeni, a  w  nim: struk-
turę sieci osadniczej wraz z  rolą i  hierarchią jedno-
stek osadniczych; system powiązań przyrodniczych; 
główne korytarze i  elementy sieci transportowych, 
w  tym pieszych i  rowerowych; główne elementy in-
frastruktury technicznej i społecznej. Przedstawiony 
w Strategii model struktury funkcjonalno-przestrzen-
nej ilustruje założenia polityki rozwoju lokalnego gmi-
ny Michałowice. Model ukazuje system powiązanych 
ze sobą elementów zagospodarowania –punktowych, 
liniowych i  obszarowych, które obecnie występują 
lub docelowo mają występować w  granicach gminy 
Michałowice wraz ze wskazaniem ich połączeń z tere-
nami sąsiadującymi. W rozdziale dotyczącym modelu 
opisano jaki typ zabudowy dominuje na terenie gminy 
Michałowice, z czego składa się struktura zagospoda-
rowania gminy, w tym jak rozłożone są przestrzennie 
sieci osadnicze; oraz wskazano główne i lokalne cen-
tra gminy. Wytypowanym w Strategii głównym cen-
trum gminy, mogącym świadczyć różnorodne usługi 
publiczne, jest teren przy stacji WKD Reguły. Obszar 
ten jest jednym z  najważniejszych skrzyżowań szla-
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Zgodnie z ustawą z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
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Z kolei projekt planu miejscowego zawiera część tekstową i część graficzną wraz z 
uzasadnieniem, uwzględniając politykę przestrzenną gminy określoną w strategii rozwoju 
gminy lub strategii rozwoju ponadlokalnego. 

 

 ustalenia planu ogólnego określa się, uwzględniając uwarunkowania rozwoju
przestrzennego gminy, w szczególności: ( ) polityk  przestrzenną gminy
określoną w strategii rozwoju gminy lub strategii rozwoju ponadlokalnego

 wójt, burmistrz albo prezydent miasta sporządza projekt planu miejscowego,
zawierający część tekstową i część gra czną, wraz z uzasadnieniem,
uwzględniając polityk  przestrzenną gminy określoną w strategii rozwoju gminy
lub strategii rozwoju ponadlokalnego
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ków komunikacyjnych, w tym linii WKD z przystan-
kiem i z towarzyszącym mu zapleczem usług handlu, 
oświaty i  edukacji, opieki społecznej, administracji 
publicznej i  bezpieczeństwa publicznego. Sąsiadu-
jący z  nim bezpośrednio teren został przeznaczony 
w  obowiązującym miejscowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego (MPZP) pod dalszą rozbudowę 
zabudowy usługowej w  zakresie ww. lub też m.in. 
sportu i rekreacji, kultury i ochrony zdrowia. 

Model struktury funkcjonalno - przestrzennej gminy 
Michałowice wyróżnia też kilka typów docelowego 
zagospodarowania terenów. Główna oś modelu opie-
ra się na zielono - błękitnej infrastrukturze gminy, tj. 
systemie przyrodniczym, który w sposób wertykalny 
i  horyzontalny przecina obszar opracowywanej jed-
nostki. Błękitną infrastrukturę gminy Michałowice 
tworzy sieć wód powierzchniowych opierająca się na 
rzekach Utracie i  Raszynce, zbiorniku retencyjnym 
w Michałowicach, Stawach Pęcickich i Stawach Hele-
nowskich, Zbiorniku Komorowskim, Zimnej Wodzie, 
terenach mokradeł oraz pozostałych ciekach. Z kolei 
zielona infrastruktura gminy Michałowice to głównie 
kompleksy leśne – las Komorowski i Uroczysko Chle-
bów, obszary nadrzeczne, zaroślowe i łąkowe, ogrody 
działkowe wraz z terenami zieleni urządzonej i parko-
wej. Opisany powyżej system przyrodniczy nie ogra-
nicza się jednak do granic administracyjnych gminy, 
wręcz przeciwnie – jest częścią układu korytarzy eko-
logicznych, w tym struktury Warszawskiego Obszaru 
Chronionego Krajobrazu oraz współtworzy Zielony 
Pierścień Warszawy. Ponadlokalne powiązania przy-
rodnicze występują niemalże z każdej strony gminy – 

rozchodzą się na wschód w kierunku Stawów Raszyń-
skich, na południe w kierunku Lasu Młochowskiego, 
Lasów Sękocińskich oraz na zachód w kierunku pól 
i mokradeł wzdłuż rzek Zimna Woda i Utrata.

Model struktury funkcjonalno - przestrzennej gminy 
Michałowice zakłada utrzymanie istniejących oraz 
rozwijanie nowych ciągów komunikacji drogowej 
oraz rowerowej na terenie gminy. Model ukazuje też 
sieć transportową, wskazuje ważne węzły komuni-
kacyjne dla gminy oraz główne elementy infrastruk-
tury technicznej, takie jak: linie wysokich i najwyż-
szych napięć, gazociąg wysokiego ciśnienia, ujęcia 
wód i  stacje uzdatniania wody. Na modelu ukazano 
też elementy infrastruktury społecznej, takie, jak: 
szkoły podstawowe, przedszkola publiczne, świetlice 
gminne czy biblioteki. Model przewiduje lokalizację 
– w każdym „centrum” – usług społecznych integru-
jących społeczność lokalną.

Strategia zawiera również ustalenia i  rekomenda-
cje w  zakresie kształtowania i  prowadzenia polityki 
przestrzennej w  gminie dotyczące:  zasad ochrony 
środowiska i jego zasobów, w tym ochrony powietrza, 
przyrody i  krajobrazu;  zasad ochrony dziedzictwa 
kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współcze-
snej; kierunków zmian w strukturze zagospodarowa-
nia terenów, w tym określenia szczególnych potrzeb 
w  zakresie nowej zabudowy mieszkaniowej;  zasad 
lokalizacji obiektów handlu wielkopowierzchnio-
wego; zasad lokalizacji kluczowych inwestycji celu 
publicznego; kierunków rozwoju systemów komuni-
kacji, infrastruktury technicznej i  społecznej; zasad 
lokalizacji urządzeń wytwarzających energię o mocy 
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zainstalowanej przekraczającej 500 KW; zasad lokali-
zacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać 
na środowisko; zasad kształtowania rolniczej i leśnej 
przestrzeni produkcyjnej; zasad kształtowania zago-
spodarowania przestrzennego na obszarach zdegra-
dowanych i  obszarach rewitalizacji oraz obszarach 
wymagających przekształceń, rehabilitacji, rekulty-
wacji lub remediacji. 

Rola Strategii a planowanie 
przestrzenne

Strategia określa politykę przestrzenną gminy i  sta-
nowi podstawę przy tworzeniu aktów planistycznych 

gminy tj. planu ogólnego czy miejscowych planów za-
gospodarowania przestrzennego. 

Zgodnie z ustawą z dnia 27 marca 2003 r. o planowa-
niu i  zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 1130) ustalenia planu ogólnego określa 
się, uwzględniając uwarunkowania rozwoju prze-
strzennego gminy, w tym politykę przestrzenną gmi-
ny określoną w strategii rozwoju gminy lub strategii 
rozwoju ponadlokalnego. 

Z  kolei projekt planu miejscowego zawiera część 
tekstową i  część graficzną wraz z  uzasadnieniem, 
uwzględniając politykę przestrzenną gminy określo-
ną w strategii rozwoju gminy lub strategii rozwoju po-
nadlokalnego.
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Bibliografia: 

https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/strategia-rozwoju-gminy 

Poradnik praktyczny Strategia rozwoju gminy, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej 

Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.). 

Diagnoza społeczno-gospodarcza gminy Michałowice (aktualizacja) z roku 2024 

Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 
1130). 

                                                                                                    

Określa ogólną politykę
przestrzenną oraz ustalenia i
rekomendacje (w skali całej gminy)

Poziom dokładności uproszczony

Model struktury funkcjonalno 
przestrzennej to schemat (nie jest
sporządzany ma mapach
pozyskanych z zasobu
geodezyjnego)

Przykład: wskazanie, że w Regułach
powinnna powstać nowa
przychodnia zdrowia

                                                                                            

Określa pro l funkcjonalny i
wskaźniki dla wyznaczonych stref

Poziom dokładności  ogólny

Podział na strefy  przy
sporządzaniu wykorzystuje się
mapę ewidencyjną

Przykład: Wyznaczenie Strefy
usługowej (SU) obejmującej teren
planowanej przychodni oraz inne
sąsiednie tereny usługowe.
Ustalenie wskaźników: minimalnej
powierzchni biologicznie czynnej
oraz maksymalnej nadziemnej
intensywności zabudowy i
maksymalnej wysokości zabudowy

                                            

Określa przeznaczenie dla
poszczególnych terenów/działek

Poziom dokładności  szczegółowy

Podział na tereny  przy
sporządzaniu wykorzystuje się
mapę zasadniczą

Przykład: wskazanie dokładnego
zasięgu  terenu usług zdrowia i
pomocy społecznej ,określenie
wszystkich wskaźników, linii
zabudowy, geometrii dachów,
zasad realizacji miejsc
parkingowych, minimalnej
powierzchni nowo wydzielonej
działki budowlanej itp.

Strategia rozwoju gminy a plan ogólny i MPZP

Bibliografia:

• https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/strategia- 
rozwoju-gminy;

• Poradnik praktyczny Strategia rozwoju gminy, Mini-
sterstwo Funduszy i Polityki Regionalnej;

• Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gmin-
nym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.);

• Diagnoza społeczno-gospodarcza gminy Michałowi-
ce (aktualizacja) z roku 2024;

• Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i za-
gospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1130).
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Gmina Michałowice – Naturalnie!
Cenne przyrodniczo tereny doliny Utraty, nazywane przez miłośników 
przyrody „Kumakowe Mokradła”, będą mogły stać się własnością gminy. 
Podczas październikowej sesji Rada Gminy Michałowice wyraziła zgodę 
na nabycie nieruchomości położonej w Komorowie – Wsi o powierzchni 
15,88 ha (nr ewid.556). 

Obecnie nieruchomość ta jest własnością Szkoły Głów-
nej Gospodarstwa Wiejskiego. Znajduje się w  dolinie 
rzeki Utraty i  jest bezcennym naturalnym siedliskiem 
wielu gatunków zwierząt. Ekosystem, który się tam 
ukształtował jest unikatowy. 

Teren nazwany jest przez miłośników „Kumakowymi 
Mokradłami w Gminie Michałowice” i stanowi mokra-
dła i  rozlewiska naturalnie ukształtowane przez prze-
pływającą tam rzekę Utratę, z  meandrami i  oczkami 
wodnymi. 

Jest porośnięty roślinami bagiennymi i łąkowymi cha-
rakterystycznymi dla mokradeł będących siedliskiem 
płazów i  miejscem lęgowym ptaków, takich jak 
zimorodki, czaple białe, różne gatunki kaczek. 
Mieszkają tu także bobry, budujące naturalne ta-
my, pozwalające na utrzymanie odpowiedniego pozio-
mu wody nawet w okresie susz. Częściowo teren ten jest 
zalesiony mieszanym lasem naturalnym, unikatowym 
w tej części Mazowsza, który jest bezcennym natural-
nym siedliskiem wielu gatunków zwierząt. Można tam 
zobaczyć wydry, piżmaki, sarny oraz łosie.

Niedocenioną funkcją „Kumakowych Mokradeł” jest 
ich znaczenie hydrologiczne. To tu zatrzymuje się wo-
da, mając wpływ na poziom wód gruntowych oraz na 
utrzymanie pięknych starych drzew w okolicy. Dzięki 
korzystnym warunkom hydrologicznym możemy 
cieszyć się okazałymi alejami drzew np. w Alei Sta-
rych Lip czy Alei Kasztanowej oraz bujną roślinno-
ścią w naszych ogrodach. 

Teren, na którym znajduje się nieruchomość objęty jest 
miejscowym planem zagospodarowania przestrzenne-

go Gminy Michałowice 
obszaru „Aleja Kaszta-
nowa” (uchwała Rady 
Gminy Michałowice 
nr LXIV/680/2024 z 26 
marca 2024 r.). Ozna-
czony jest symbolami 2ZN, 3ZN – tereny zieleni. Wg za-
pisów planu obowiązuje tu zakaz realizacji budynków, 
a  dopuszczona realizacja zagospodarowania towa-
rzyszącego głównemu przeznaczeniu terenu obejmuje 
w szczególności dojścia i dojazdy, zbiorniki retencyjne 
i doły chłonne, zbiorniki wodne, zadrzewienia i zieleń 
komponowaną oraz obiekty i  urządzenia rekreacyjne 
tj.: place zabaw, ławki, siedziska czy stoły piknikowe 
oraz infrastrukturę techniczną. 

Od strony rzeki Utraty jest chroniony poprzez grani-
czącą zabudowę indywidualną. Z  drugiej chronią go 
pola uprawne przylegające do polnej zarośniętej drogi, 
wzdłuż której rosną stare drzewa, zarośla stanowiące 
naturalną barierę, pozwalającą na zachowanie jego 
unikatowego naturalnego charakteru. 

O  nabycie tej nieruchomości wnioskują mieszkańcy, 
a  także Koło Gospodyń Wiejskich „Pęciczanki”, które 
realizuje w naszej gminie projekt pt.: „Kumaki na mo-
kradłach poszukaj, usłysz, zobacz". Tereny te są rów-
nież siedliskiem prawnie chronionego kumaka. Wnio-
sek poparło w ciągu tygodnia ponad 200 mieszkańców 
gminy. 

Przyjęta uchwała daje gminie możliwość ochro-
ny tego bezcennego ekosystemu i  zachowanie go 
dla przyszłych pokoleń w stanie niepogorszonym. 
Ponadto będzie możliwość otworzenia go dla miesz-
kańców, by mogli obcować z unikatową przyrodą w jej 
naturalnym kształcie. Będzie miejscem służącym do re-
kreacji i edukacji przyrodniczej. Z pewnością teren ten 
będzie wymagał także prac ochronnych, jak koszenie 
fragmentów i usuwanie roślin inwazyjnych tj.: nawłoć, 
chmiel, rdestowiec, czeremcha. Wszystkie te działania 
wpisują się w ogólnopolskie programy ochrony środo-
wiska, na które gmina będzie mogła w przyszłości jako 
właściciel terenu, pozyskać środki zewnętrzne, w tym 
środki unijne.
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Autobusy GPA 
Od 1 stycznia 2025 r., wychodząc naprzeciw ocze-
kiwaniom mieszkańców, nastąpią zmiany w kur-
sowaniu autobusów GPA linii nr 60, 61 i 65. Roz-
kład i trasa linii nr 62 pozostaje bez zmian. 

Nowa linia nr 61 co 20-30 minut!

Linia ta będzie kursować stale na trasie Reguły – 
Michałowice – Michałowice-Wieś – Opacz Mała – 
Opacz-Kolonia, natomiast wybrane kursy pojadą 
także do Janek, przez Pęcice, Pęcice Małe i Suchy Las. 

• Dzięki temu mieszkańcy Michałowic/Michałowic- 
Wsi będą mogli szybko, w ok. 10 minut dojechać 
do stacji WKD Opacz, a mieszkańcy Suchego Lasu 
i Pęcic Małych/Pęcic dotrą tam w ok. 20-25 minut;

• Linia ta zapewnia także alternatywny dojazd, 
z  przesiadką WKD Reguły, co umożliwi dojazd 
do śródmieścia Warszawy poniżej 30 minut dla 
mieszkańców Michałowic/Michałowic-Wsi i  ok. 
40-45 minut dla mieszkańców Suchego Lasu i Pę-
cic Małych/Pęcic; 

• Na odcinku WKD Opacz-Michałowice-Reguły au-
tobus będzie kursować z dużą częstotliwością, co 
ok. 20 minut przez większą część dnia w dni po-
wszednie oraz co ok. 30 min. w soboty i święta; 

• Autobusy będą jeździły 7 dni w tygodniu, od świ-
tu do nocy, między godz. 5:00, a godz. 23:00;

• Podróżni będą mieć możliwość przesiadek:

 › do kolejki WKD w Opaczy-Kolonii i Regułach,

 › do linii GPA 62, 

 › do linii nr 220 w Opaczy-Kolonii, która umoż-
liwia dojazd do Ursusa, Ursusa Płn., w  tym 
dworca PKP, Centrum Handlowego Factory, 
a po otwarciu ul. Szyszkowej, również dojazd 
do P+R al. Krakowska. 

• Linia ta zapewni także bezpośredni dojazd do CH 
Janki w ok. 15-25 minut dla mieszkańców Opaczy/
Michałowic/Michałowic-Wsi/Reguł/Suchego Lasu/ 
Pęcic/Pęcic Małych.

Linie nr 60 i nr 65

W nowym roku zmienia się również trasa linii nr 65 
i zwiększy się częstotliwość kursowania linii nr 60. 
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Autobus linii nr 60 (Walendów-Nadarzyn-Pruszków), 
której przystanki zlokalizowane są w Nowej Wsi, przy 
OSP i w Granicy, przy szkole (ul. Główna), będzie kur-
sować co ok. 1 godzinę w dni powszednie. 

Dodatkowo przez Nową Wieś i  Granicę będzie jeź-
dzić autobus nr 65 kursujący na trasie Pruszków-No-
wa Wieś-Nadarzyn-Otrębusy-Brwinów. Szczegółowy 
przebieg na mapce. 

Dzięki tym dwóm liniom mieszkańcy będą mogli 
przemieszczać się na na odcinku od granicy gminy do 
stacji PKP w Pruszkowie przez większą część dnia, co 
ok. 30 minut. 

JEDEN BILET!

Mieszkańcy posiadających bilety okresowe ZTM 
mogą jeździć liniami nr: 60, 61, 62 i  65 zupełnie 
za darmo. Na jednym bilecie możliwy jest dojazd 
więc do Warszawy. Przedłużona została w ten spo-
sób zarówno 1, jak i 2 strefa biletowa ZTM, w ramach 
tych linii.

Oznacza to, że:

 - mieszkańcy Opaczy, Michałowic, Reguł, Pęcic, Pęcic Ma-
łych, Sokołowa korzystający z linii nr 61 dotrą do War-
szawy na jednym bilecie okresowym ZTM na strefę 1; 

 - mieszkańcy Komorowa, Pęcic Małych, Sokołowa ko-
rzystający z linii nr 62 dotrą do Warszawy (z przesiad-
ką w P+R Al. Krakowska) na jednym bilecie okreso-
wym ZTM na strefę 1;

 - mieszkańcy Nowej Wsi i Granicy korzystający z li-
nii nr 60 i  65 -dotrą do Warszawy z  przesiadką 
w  Pruszkowie PKP i  dalej koleją SKM lub KM na 
jednym bilecie okresowym ZTM na strefę 2.

Na tym nie poprzestajemy. Mając na względzie wnio-
ski mieszkańców rozmawiamy o  wprowadzeniu ko-
lejnych tras tak, aby siatka połączeń umożliwiała ła-
twe i  szybkie dotarcie do różnych celów podróży ze 
wszystkich zakątków naszej gminy. 

Szczegóły i aktualne dane o przebiegu tras i taryfach 
na stronie: https://gpa.grodzisk.pl/.
*) GPA – Związek Powiatowo-Gminny Grodziskie Przewozy Auto-
busowe 
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Las dla ludzi czy dla pieniędzy? 
Klaudia Jachira, dyrektor Departamentu Leśnictwa 
i Łowiectwa Ministerstwa Klimatu i Środowiska Alek-
sander Jakubowski, oraz wicewojewoda mazowiecki 
Robert Sitnik . W pracach zespołu uczestniczyła, jako 
wiceprzewodnicząca, wójt gminy Małgorzata Pachec-
ka, oraz Inicjatywa Leśna Utrata, w skład której wcho-
dzą m.in. radna Joanna Kowalczyk i Sławomir Kubisa. 

Prace lokalnego zespołu ds. lasów o wiodącej funk-
cji społecznej wokół Warszawy zakończyły się. Pra-
ce trwały miesiąc i obejmowały 10 spotkań, z których 
wynikało ponad 50 stron protokołów częściowych i 32 
wnioski członków zespołu. Niestety nie udało się wy-
pracować porozumienia pomiędzy Nadleśnictwem 
Chojnów obejmującym oba kompleksy leśne, z któ-
rych korzystają mieszkańcy naszej gminy, oraz 
stroną społeczną i samorządową. Dlatego władze 
naszej gminy, a także mieszkańcy okolicznych 
miejscowości i gminy Michałowice podjęli kolejne 
kroki w sprawie wyłączenia, lub znacznego ogra-
niczenia, naszych lasów z gospodarki leśnej nasta-
wionej na pozyskiwanie drewna. 

Nadleśnictwo Chojnów obejmuje swoim zasięgiem aż 16 
gmin wokół stolicy. Choć Ministerstwo Klimatu i Środo-
wiska zapowiedziało, że 20 proc. lasów ma zostać wy-
łączonych z gospodarki nakierowanej na pozyskiwanie 
drewna, Nadleśnictwo Chojnów zaproponowało nam 
jedynie 15% takich terenów i 8% - gdzie będzie ona ogra-
niczona. Należy podkreślić, że owe 15% stanowią także 
rezerwaty przyrody, które i tak są chronione przed wy-
cinką, a także tzw. młodniki (lasy młode - drzewa osią-
gające ok. 2 m wysokości i młode nasadzenia), które co 
do zasady nie są wykorzystywane w gospodarce leśnej. 

Chcemy odpocząć po pracy, wyjść z dziećmi na 
spacer. Wyjątkowością miejsca, w którym miesz-
kamy jest to, że mamy gdzie spędzać czas w kon-
takcie z przyrodą. Takimi miejscami są lasy: las 
Komorowsko-Granicki i las Chlebowski.

Oba, w dużej części, w zarządzie Lasów Państwowych. 

I obu dotyczą prace lokalnego zespołu ds. lasów 
o wiodącej funkcji społecznej wokół Warszawy. 

Zachęcamy Państwa do zapoznania się z tym artyku-
łem, ponieważ temat będzie powracał. A jest dla nas, 
jako dla lokalnej społeczności, która potrzebuje miej-
sca do wypoczynku i rekreacji w kontakcie z przyrodą, 
bardzo ważny. Ważny nie tylko dla nas, ale również 
dla mieszkańców powiatu pruszkowskiego i dzielnic 
Warszawy sąsiadujących z nami. 

Zespół ds. lasów społecznych wokół Warszawy został 
powołany przez Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Warszawie, Tomasza Józwiaka. Zespół 
działa w ramach inicjatywy zleconej przez Ministerstwo 
Klimatu i Środowiska, które wspiera tworzenie tego 
rodzaju grup roboczych wokół największych polskich 
aglomeracji. Celem prac jest opracowanie nowych za-
sad gospodarki leśnej w obszarach ważnych społecznie, 
znajdujących się w otoczeniu aglomeracji miejskich .

W skład zespołu weszło 89 członków, reprezentują-
cych różne środowiska, w tym organizacje zajmujące 
się ochroną przyrody, samorządy, zakłady usług le-
śnych, przemysł drzewny oraz nadleśnictwa. W pra-
cach uczestniczą także eksperci i doradcy. W pierw-
szym spotkaniu zespołu uczestniczyli m.in. posłanka 
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22 październiku br. Wójt i Rada Gminy Michałowice 
podjęli wspólne stanowisko dotyczące nadania Lasom 
Komorowskiemu i Chlebowskiemu wiodącej funkcji 
społecznej. Stanowisko zostało skierowane m.in. do 
Ministerstwa Klimatu i Środowiska, Pani Pauliny Hen-
ning-Kloski, posłanki Pani Klaudii Jachiry i dyrektora 
Departamentu Leśnictwa i Łowiectwa Ministerstwa 
Klimatu i Środowiska nadzorującego prace Zespołu, 
dyrektora Aleksandra Jakubowskiego. Przekazaliśmy 
je także do władz sąsiednich gmin, burmistrzów i wój-
tów oraz rad gmin i dzielnic. Zostało ono poparte przez 
wszystkie sąsiednie samorządy, w tym Zarząd Dzielni-
cy Ursus Miasta Stołecznego Warszawy. 

Natomiast w listopadzie br. do Minister Klimatu i Środo-
wiska trafiła petycja w obronie lasów podpisana przez 
2679 mieszkańców naszej i okolicznych gmin. Autorem 
petycji i organizatorem zbierania podpisów jest Kon-
stanty Chodkowski, redaktor naczelny „Jestem z Prusz-
kowa”. Podobnie, jak w stanowisku władz gminy, wska-
zywany jest wniosek o wyłączenie z gospodarki leśnej 
części Lasu Komorowskiego od granicy w Komorowie, 
przez gminę Brwinów, aż do Kań i części oddziałów 
w Lesie Chlebowskim tzn. odpowiednio oddziałów 332 
do 338 oraz 6 do 12. A także ograniczenia wyrębu w Le-
sie Chlebowskim, oddziały 1-4. 

Ponadto wójt, Małgorzata Pachecka wraz z pracownika-
mi urzędu gminy oraz Mirosławem Kaznowskim repre-
zentującym partię „Zielonych”, a ponadto wiceburmi-
strzem Milanówka, jak również prezesem LGD „Nada-
rzyn – Raszyn – Michałowice” spotkali się z posłanką 
Klaudią Jachirą, wiceprzewodniczącą i obserwatorką 

prac zespołu ds. lasów o zwiększonej funkcji społecznej. 
Przez ponad 2 godziny wójt rozmawiała o tym, dlaczego 
Las Komorowski i Chlebowski są dla nas ważne. Liczy-
my na jej pomoc w rozmowach z Nadleśnictwem i Regio-
nalną Dyrekcją Lasów Państwowych. 

Wójt nagrała także podcast pt.: Las dla ludzi czy las dla 
pieniędzy?, do którego obejrzenia zachęcamy na kanale 
youtube „Jestem z Pruszkowa” 

Nasze starania w obronie lasów poparł także burmistrz 
Vico Nel Lazio, wizytujący akurat w tym czasie naszą 
gminę, Stefano Pelloni kierując do Minister Klimatu i Śro-
dowiska, Dyrektora Departamentu Leśnictwa i Łowiec-
twa Ministerstwa Klimatu i Dyrektora Regionalnej Dyrek-
cji Lasów Państwowych w Warszawie oraz do wiadomo-
ści posłów sejmu RP i senatorów apel o decyzję zgodną ze 
stanowiskiem Samorządu Gminy Michałowice. 

Czekamy na pozytywny finał, który jest oczekiwany 
przez wielu mieszkańców, Chcemy dalej cieszyć się 
pięknymi lasami w naszej okolicy, żyjąc w zdrowym 
i dobrym środowisku. 
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Zielone pierścienie miast – 
spotkanie w urzędzie gminy

Małgorzata Pachecka, 
wójt gminy Michałowice

Jednym z największych wyzwań przyszłości jest 
pozostawienie terenów wokół wielkich miast 
wolnymi od zabudowy. Po to, aby dało się żyć 
i w mieście i pod miastem. 

Od 2015 roku mamy w  Polsce permanentną suszę. 
Coraz więcej gmin zakazuje podlewania latem. Już 
obecnie 40 nocy w ciągu roku to tzw. noce tropikalne, 
w czasie których temperatura powietrza przekracza 20 
stopni Celsjusza. Pod miastem, w  takich miejscowo-
ściach jak nasze, gdzie temperatura jest o 3-4 stopnie 
niższa łatwiej niż w mieście odpocząć i zregenerować 
siły. To tylko jeden z  powodów, dla których Zielone 

Pierścienie Miast powinny być tworzone. Na poziomie 
gminy mamy do tego narzędzia planistyczne. 

Tworzenie zielonych pierścieni wymaga współpracy 
międzygminnej oraz pomiędzy samorządami a miesz-
kańcami. W  takim też gronie osób z  różnych środo-
wisk 6 listopada br. pracowaliśmy w urzędzie gminy 
nad określeniem obszarów, które wokół Warszawy 
powinny stanowić zielony bufor. A także wypracowa-
niem listy istotnych do uwzględnienia elementów zie-
lonego pierścienia. Ten pierścień nie musi też być zie-
lony. Może być brązowy (tereny rolne, nieużytki, tzw. 
czwarta przyroda) lub niebieski (doliny rzek, oczka 
wodne, mokradła). 

W  warsztatach prowadzonych przez prof. Agatę Cie-
szewską z  Katedry Architektury Krajobrazu SGGW 
oraz inicjatywę Zielony Pierścień Warszawy / One 
Ring Warsaw i  Metropolia Warszawa wzięło udział 
ponad 40 osób (z  urzędów gmin, stowarzyszeń, ini-
cjatyw formalnych i nieformalnych). 

Naszą Gminę reprezentowali pracownicy urzędu gmi-
ny oraz członkinie Koła Gospodyń Wiejskich „Pęci-
czanki”, inicjatorki petycji o wykup terenów zielonych 
tzw. „Kumakowych mokradeł”. Jak Państwo wiedzą 



| Michałowice | listopad/grudzień 202422

INFORMACJE  
OD WÓJT GMINY

Rada Gminy Michałowice wyraziła zgodę na prowa-
dzenie w tej sprawie rozmów z właścicielem (SGGW) 
(artykuł na str. 18).

Podsumowanie warsztatów

Uczestnicy spotkania zaproponowali przede wszystkim 
tereny objęte różnymi formami ochrony przyrody, tj. 
rezerwaty, parki krajobrazowe, zespoły przyrodniczo-
-krajobrazowe, użytki ekologiczne oraz obszarowe po-
mniki przyrody. Na liście znalazły się również lasy (pry-
watne i publiczne), doliny rzek z terenami zalewowymi, 
mokradła, torfowiska i wszelkie tereny podmokłe. Nie 
zabrakło pól, łąk, sadów, parków miejskich i ogrodów 
botanicznych oraz przydrożnych alei i szpalerów.

Jako szczególnie ważne, te które powinny stanowić 
wersję minimum Zielonego Pierścienia Warszawy, 
wskazano:

• obszary pokryte roślinnością głównie wysoką (la-
sy, zadrzewienia) zapewniające regenerację i wy-
mianę powietrza,

• tereny niezabudowane, zapewniające infiltra-
cję do wód podziemnych oraz tereny podmokłe 
(w tym niewielkie), stanowiące naturalne obszary 
retencyjne – ograniczające zagrożenia związane 
z suszą,

• tereny niezabudowane – kontrastowe termicznie, 
wolniej nagrzewające się niż tereny zabudowane 
– tereny pokryte roślinnością i wodami,

• pasy terenów porośniętych roślinnością, łączące 
obszary cenne przyrodniczo: kompleksy leśne, 
tereny podmokłe, rozległe łąki, czyli korytarze 
ekologiczne,

• miejsca występowania cennych gatunków roślin 
i zwierząt również nieobjęte formalną ochroną,
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• tereny pokryte roślinnością i wodami nie podle-
gające zmianom w ciągu ostatnich ok. 50 lat,

• tereny ośrodków edukacji ekologicznej, obszarów 
ze ścieżkami dydaktycznymi, farm dla dzieci, 
ogrodów społecznych.

Uczestnicy zauważyli też, że mieszkanie w  pobliżu 
lasów, rzek, łąk, parków i  innych terenów zielonych 
i  otwartych podnosi wartości nieruchomości, daje 
ochronę przed zmianami klimatycznymi, poprawia 
jakość życia, podnosi atrakcyjność turystyczną oko-
licy i pozwala zachować dziedzictwo kulturowe. Kon-
centracja zabudowy przyczynia się również do obni-

żenia kosztów budowy i  obsługi infrastruktury dla 
samorządów i deweloperów. Wpływa na atrakcyjność 
i prestiż inwestycji. W dyskusji pojawiły się również 
obszary, które mogą budzić opór właścicieli gruntów, 
władz lokalnych i  przedsiębiorców, tj. ograniczenie 
w  dysponowaniu własnością prywatną, mniejsza 
dostępność terenów pod zabudowę czy ograniczenia 
perspektyw rozwoju gminy. Konieczne są więc kolej-
ne działania, które pomogą znaleźć rozwiązania po-
wyższych problemów satysfakcjonujące wszystkich 
interesariuszy Zielonego Pierścienia Warszawy.

 (źródło: zielonypierscienwarszawy.org.pl)

Pierwszy olejomat 
stanął przed 
urzędem gminy
Oddaj zużyty olej do olejomatu obok urzędu gmi-
ny. Pierwszy olejomat umieściliśmy na parkingu 
w  Regułach, przy ul Kuchy, vis-a-vis budynku 
urzędu gminy. Nie można go nie zauważyć.

W ten sposób dołączyliśmy do innowacyjnego syste-
mu recyklingu zużytego oleju kuchennego (powstaje 
po smażeniu, przygotowaniu potraw i nie nadaje się 
do dalszego spożycia). Taki olej nie powinien trafiać 
do śmieci czy do kanalizacji. Niszczy Państwa insta-
lacje i  instalacje gminne. Przed kilkoma tygodniami 
pokazywałam Państwu na fb zdjęcie kilkutonowe-
go zatoru tłuszczowego w  jednej z metropolitarnych 
kanalizacji. Nie dopuśćmy do tego u siebie. Stać nas 
na takie nowoczesne myślenie. Zużyty olej można ze-
brać, przetworzyć i ponownie wykorzystać.

Jego zbiórka jest możliwa dzięki olejomatom. Wystar-
czy pobrać aplikację „z olejomatu” przez kod QR lub 
poszukać w  APP Store lub Google Play, a  następnie 
bezpośrednio w olejomacie pobrać tę specjalną zielo-
ną butelkę. Służy ona do zbierania (zlewania) zuży-
tego oleju, w tej butelce również oddajemy olej w ole-
jomacie. Oddanie pełnej butelki umożliwia pobranie 
kolejnej.

Mała zmiana, a ma wielki wpływ na środowisko i na 
Twoje finanse. Nie olewaj, zlewaj! W bonusie przyczy-
nisz się do zazielenienia gminy lub odbierzesz roślinę 
do swojego ogrodu.

Zbieraj punkty za zbiórkę zużytego 
oleju i wymieniaj na nagrody

W ramach akcji „Olej Zdasz, Drzewko Masz!”, każdy 
oddany litr oleju to krok ku lepszej przyszłości i szan-
sa na fantastyczne upominki! 

Za każdą oddaną butelkę otrzymasz punkty na 
swoje konto.  Po zgromadzeniu odpowiedniej liczby 
punktów, będziesz mógł je wymienić na zielone na-
grody (do zasadzenia na terenie gminy lub w swoim 
ogrodzie).
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Przystanki autobusowe w Al. Jerozolimskich 
Czekamy na rozstrzygnięcie przetargu na budowę 
zatok autobusowych wraz z chodnikiem w Alejach 
Jerozolimskich, na odcinku „Regulskim”. 

Dokumentację projektową wykonaliśmy w  marcu 
2023 r. i przekazaliśmy do zarządcy drogi, Mazowiec-
kiego Zarządu Dróg i  Autostrad. Jej koszt wyniósł 

119  925  zł. Z  niecierpliwością czekamy na realizację 
tej inwestycji, tak oczekiwanej przez mieszkańców 
Reguł. 

Będzie to kolejna inwestycja na skrzyżowaniu Al. 
Jerozolimskich i ul. Regulskiej w Regułach, w której 
gmina partycypowała finansowo. W 2023 r. postawili-
śmy w tym miejscu 21 latarni. 

Sprawa rozbudowy świetlicy dla sołectwa 
Komorów coraz bliżej szczęśliwego finału
27 września br. Wojewoda Mazowiecki poinfor-
mował nas, że wydane przez niego, w trybie od-
woławczym, Pozwolenie na Budowę dla świetlicy 
w  sołectwie Komorów jest ostateczne i  prawo-
mocne. Tym samym umożliwia to gminie ogłosze-
nie w przyszłości przetargu na budowę świetlicy 
dla szybko rozwijającego się sołectwa i zgodnie 
z postulatami mieszkańców, sołtysa i radnej. 

Obecna świetlica jest najmniejszą świetlicą w  gmi-
nie. Zbudowana jako pierwsza gminna, technologią 

jaka była wiele lat temu dostępna. Podłoga jest nie-
ocieplona, brakuje miejsca dla mieszkańców, którzy 
przychodzą na ogólne zebrania mieszkańców, wyda-
rzenia świąteczne, zajęcia realizowane z  funduszu 
sołeckiego, bo, no właśnie... nie ma miejsca.... projekt 
przebudowy uwzględnia także uwagi mieszkańców 
ul. Kaliszany, aby ograniczyć wpływ funkcjonowania 
świetlicy na najbliższe domy. Staraliśmy się sprostać 
i temu wymaganiu.

To zdjęcie świetlicy w Kaliszowym Gaiku w sołectwie 
Komorów może już niedługo mieć walor historyczny. 
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Wybory do MRG 
VI kadencji 2024-2025

Wkrótce 21 młodych mieszkańców naszej gmi-
ny, pełnych entuzjazmu i lubiących działać, roz-
pocznie swoją przygodę z  samorządem. Już po 
raz 6 odbyły się wybory do Młodzieżowej Rady 
Gminy. 

5 grudnia br. W Urzędzie Gminy Michałowice odbyła 
się uroczysta I Sesja Młodzieżowej Rady Gminy VI Ka-
dencji 2024-2025. Nowo wybrani radni z rąk wójt gmi-
ny, Małgorzaty Pacheckiej i przewodniczącego rady, 
Jarosława Hirnego-Budki otrzymali zaświadczenia 
o wyborze do rady.

Wybory odbyły się w  15 listopada br. we wszystkich 
gminnych szkołach. Koordynowali je nauczyciele: 
Sylwia Dyrek (szkoła podstawowa w  Komorowie), 
Grzegorz Mazur (LO w  Komorowie), Joanna Noska 
(szkoła podstawowa w  Michałowicach) oraz  Anna 
Adamczewska (szkoła podstawowa w  Nowej Wsi). 
Dziękujemy za pomoc. 

Ponadto 14 listopada br. przeprowadzono rozmowy 
z kandydatami spoza gminnych szkół i decyzją komi-
sji wszyscy otrzymali mandat radnego. 

Młodzi radni mogą liczyć na pomoc. Do bezpośred-
niej współpracy został powołany opiekun Młodzieżo-
wej Rady Gminy Michałowice, którego zadaniem jest 
wspieranie ich działań i koordynowanie pracy z urzę-
dem gminy. Od dwóch lat funkcję tę pełni nauczyciel-
ka szkoły w Michałowicach, Joanna Noska. 

Radnymi VI kadencji MRG zostali: 

Szkoła podstawowa w Michałowicach: 
1. Alicja Adamczewska 
2. Tymoteusz Cybula 
3. Julia Jaroszek 
4. Jan Komorowski 
5. Sara Palanithamby 
6. Hanna Seniuk 
7. Bruno Tellez-Kotelecki 

Szkoła podstawowa w Nowej Wsi:
1. Paulina Łata
2. Barbara Łazia
3. Tymoteusz Nagraba
4. Zofia Podlasińska
5. Katarzyna Zapała
6. Antonina Zubowicz

Szkoła podstawowa w Komorowie:
1. Eliza Horodecka
2. Marianna Korman
3. Zuzanna Zerkowska

Liceum w Komorowie:
1. Filip Jusiński

Radni spoza gminnych szkół
1. Hanna Kieszek
2. Iga Linczewska
3. Olgierd Skubis
4. Mikołaj Ślepokura

Gratulujemy i powodzenia!
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Młodzież w sejmie
13 listopada br. członkowie Młodzieżowej Rady 
Gminy Michałowice udali się z  wizytą do Sejmu 
RP. Było to możliwie dzięki zaproszeniu Piotra 
Kandyby - posła na Sejm RP. 

Podczas wizyty młodzież poznała historię kompleksu 
sejmowego i  obejrzała salę plenarną. Dzięki uprzej-
mości i  ogromnej wiedzy pana Przemysława, prze-
wodnika z  15-letnim doświadczeniem, radni mogli 
zajrzeć w zakamarki tego wyjątkowego miejsca oraz 
poznać ciekawe historie związane z Sejmem. Wizyta 
zrobiła ogromne wrażenie na wszystkich. 

Wielkie podziękowania kierujemy do Małgorzaty Pa-
checkiej, wójt gminy, która koordynowała tę wyjątko-
wą wizytę. 

Młodym radnym towarzyszyła reprezentacja koła 
Platformy Obywatelskiej z naszej gminy. 

Wyniki IV edycji Budżetu 
Obywatelskiego 2025! 
23 projekty będą realizowane z  przyszłorocznego 
budżetu obywatelskiego. Ich łączna wartość wynie-
sie 495 100 zł. Gratulujemy projektodawcom. Miesz-
kańcom dziękujemy za udział w głosowaniu.

W  tym roku padły rekordy! Rekordowa była liczba 
zgłoszonych projektów, a także tych, które otrzymały 
ocenę pozytywną oraz osób głosujących. 

Zgłoszono aż 47 projektów. 37 z nich na łączną kwotę 
885 980 zł otrzymało ocenę pozytywną, 2 zostały wy-
cofane, a 8 otrzymało ocenę negatywną. 

W  głosowaniu uczestniczyło 1700 mieszkańców. 
1660 głosów otrzymaliśmy drogą elektroniczną, 40 – 
w drukowanej. 

Niestety nie wszystkie głosy zostały prawidłowo od-
dane. Nie  zostały one uwzględnione przy ustaleniu 
ostatecznych wyników.

Lista rankingowa projektów została opracowana 
w  oparciu o  prawidłowo oddane głosy przez  1697 
mieszkańców. Najliczniej w głosowaniu uczestniczy-
li mieszkańcy Nowej Wsi (399 osób) i Granicy (380). 
Najmniej głosów oddali mieszkańcy Sokołowa (6), 
a mieszkańcy Suchego Lasu nie zagłosowali ani razu. 

Najwięcej, bo 4 projekty będą realizowane w Micha-
łowicach (zgłoszonych było 11), 3 - w Granicy, osiedlu 
Komorów, Nowej Wsi (zgłoszonych po 5), Regułach 
(zgłoszonych 4), Pęcicach i Pęcicach Małych (zgłoszo-
nych 3), jeden w Opaczy-Kolonii (1 zgłoszony). 

W tym roku uruchomiliśmy nową stronę budżetu oby-
watelskiego. Jest ona bardziej intuicyjna, dostępna 
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także na urządzeniach mobilnych. Dzięki niej łatwo 
można było wprowadzać projekty, częściami, a  tak-
że uzyskać elektroniczne ich poparcie. Projekty są 
przedstawiane w ciekawy i przejrzysty sposób, łatwo 
je było znaleźć, a finalnie wziąć udział w głosowaniu.

Projekty, które zostały wybrane do realizacji 
w ramach BO 2025 to:

Aktywne podwórko na terenie Szkoły Podstawo-
wej w Nowej Wsi – Granica - 38 000,00 zł

Pojemnik na elektrośmieci w Nowej Wsi - Nowa 
Wieś - 31 200,00 zł

Nowe ławki przy drodze dojazdowej do zbiorni-
ków w Michałowicach - Michałowice - 8 000,00 zł

PAROLE, PAROLE…Z ZIEMI POLSKIEJ DO WŁO-
SKIEJ – nauka języka włoskiego na różnych po-
ziomach dla dorosłych mieszkańców gminy Mi-
chałowice organizowana w  ZSO w  Komorowie 
- Komorów osiedle - 38 700,00 zł

Międzypokoleniowe kursy tanga argentyńskie-
go. Różne poziomy zaawansowania, zapraszamy 
początkujących, również bez pary- Pęcice Małe 
- 39 910,00 zł

Czy kropla to już problem? Konsultacje urogine-
kologiczne dla  kobiet i  profilaktyka nietrzyma-
nia moczu – Reguły - 25 000,00 zł

Oświetlenie sceniczne do działalności kultural-
nej w świetlicy w Pęcicach, ul. Zaułek 7 – Pęcice 
- 20 000,00 zł

Zajęcia taneczne dla dzieci i młodzieży "Taniec 
nowoczesny" - Opacz-Kolonia - 19 000,00 zł

TAI CHI – TRENING CIAŁA I UMYSŁU – Granica 
- 13 230,00 zł

Zatańczmy wszyscy razem pod gołym niebem - 
Nowa Wieś - 22 800,00 zł

Aktywne wakacje – Michałowice - 2 800,00 zł

TWÓJ CZAS Z  CERAMIKĄ-WARSZTATY W  KO-
MOROWIE - Komorów osiedle - 29 600,00 zł

Ojcowska Triada w Gminie Michałowice: Warsz-
Taty dla  Taty, Spotkanie Taty i  Córki, Wielka 
Przygoda dla  drużyn Tato i  Syn - Reguły - 29 
700,00 zł

Będziemy żeglarzami. Teoretyczny kurs na pa-
tent. Zajęcia dla  dzieci powyżej 14l. oraz  doro-
słych. 9 sobotnich spotkań (po 90 minut) w pę-
cickiej świetlicy, zakończonych egzaminem - Pę-
cice - 9 500,00 zł

Warsztaty kreatywne – przygoda ze scrapbo-
okingiem -Pęcice Małe - 10 560,00 zł

Zajęcia z badmintona dla dzieci na terenie Szko-
ły Podstawowej – Granica - 16 900,00 zł 

Treningi ogólnorozwojowe dla  dorosłych – Mi-
chałowice - 18 200,00 zł

WINNE DIONIZJE W  GMINIE MICHAŁOWI-
CE – krótki kurs sommelierski - Nowa Wieś - 
28 800,00 zł

Cyberbezpieczeństwo – warsztaty dla  dzieci 
i młodzieży - Komorów osiedle - 40 000,00 zł

„Odkryj mindfulness, okiełznaj stres" - 8-ty-
godniowy trening uważności (trening redukcji 
stresu) w Pęcicach - EDYCJA WIOSENNA – Pęcice 
- 15 400,00 zł

„Odkryj mindfulness, okiełznaj stres" - 8-tygo-
dniowy trening uważności (trening redukcji stre-
su) w Regułach - EDYCJA JESIENNO – ZIMOWA 
– Reguły - 15 400,00 zł

Zaopiekujmy rodziców i  przyszłych rodziców - 
Pęcice Małe - 14 000,00 zł

Warsztaty malarskie – Michałowice - 8 400,00 zł

Już dziś zachęcamy do udziału w kolejnej, V edycji bu-
dżetu obywatelskiego gminy Michałowice. 

15.
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22.

23.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

12.

13.

14.

11.



| Michałowice | listopad/grudzień 202428

EKOLOGIA

Gminne sadzenie 
krokusów – 
szósta edycja! 
Akcja „Gminne sadzenie krokusów” to już trady-
cja, która wprowadza mieszkańców w atmosferę 
nadchodzącej wiosny i przypomina, że o piękno 
naszej gminy warto dbać przez cały rok.

W sobotę, 26 października, odbyła się już szósta edycja 
akcji, podczas której mieszkańcy wspólnie zadbali o to, 
by nasza gmina rozkwitła na wiosnę kolorowymi kwia-
tami. W tym roku posadzono aż 50 tysięcy cebulek kro-
kusów, 3 tysiące żonkili i prawie 5 tysięcy tulipanów! 
Jak co roku, celem akcji było udekorowanie przestrzeni 
publicznych – parków, skwerów i trawników – z myślą 
o wiośnie, kiedy to kwiaty upiększą naszą gminę. 

Akcja odbyła się we wszystkich miejscowościach w gmi-
nie, a mieszkańcy wyposażeni w narzędzia do kopania 
dołków, z zaangażowaniem posadzili cebulki kwiatów. 
Urząd gminy zapewnił cebulki, a sołtysi i przewodni-
czący osiedli koordynowali całą inicjatywę. Mieszkań-
cy gminy Michałowice, jak zawsze, stanęli na wysoko-
ści zadania i  licznie wzięli udział w  tym wydarzeniu. 
W tym roku do naszej akcji włączyli się również goście 
z  naszej partnerskiej włoskiej gminy Vico nel Lazio, 
podczas swojej wizyty w przedszkolu w Regułach.

Dzięki wspólnym wysiłkom na wiosnę gmina rozkwit-
nie, dając powód do dumy wszystkim uczestnikom 
i mieszkańcom!
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Świętowanie Dnia Niepodległości 
w gminie Michałowice
W  wielu miejscowościach w  gminie Michałowi-
ce mieszkańcy radośnie świętowali odzyskanie 
niepodległości. Celebrowanie tego ważnego dla 
Polaków święta odbyło się poprzez śpiew, modli-
twę czy też piknik historyczny. 

Piknik historyczny 
„Komorowski Wehikuł Czasu”

W  tym roku największym wydarzeniem w  gminie 
był piknik historyczny w  Komorowie pt. „Komorow-
ski Wehikuł Czasu”, który został zorganizowany po 
raz czwarty przez KGW „Dziewczyny z  Komorowa”, 
w ramach gminnej dotacji dla organizacji pozarządo-
wych, przy współudziale Gminy Michałowice, Zarzą-
du Osiedla Komorów i Towarzystwa Przyjaciół Miasta 
Ogrodu Komorów „Komorowianie”. 

Przed piknikiem odbyła się msza święta z koncertem, 
na który zaprosiło do komorowskiego kościoła Komo-
rowskie Towarzystwo Śpiewacze, oraz uroczyste od-
słonięcie tablicy upamiętniającej  15-lecie radosnego 
świętowania odzyskania niepodległości wspólnym 

śpiewaniem pieśni i  piosenek legionowych, które-
go inicjatorami byli Lidia Kulczyńska-Pilich i Witold 
Błaszczyk (więcej na stronie: 32). 

Piknik historyczny odbył się na Placu Ignacego Jana 
Paderewskiego, gdzie można było spotkać przechadza-
jących się mieszkańców przebranych w stroje z dawnej 
epoki oraz można było odwiedzić wystawę zabytkowych 
rowerów i pojazdów, sprawdzić swoją wiedzę w strefie 
edukacji i rekwizytów, wziąć udział w konkursie histo-
rycznym, którego pomysłodawcą i realizatorem był na-
uczyciel historii w komorowskiej szkole, Daniel Wolbor-
ski, obejrzeć widowiskowy pokaz kawalerii oraz zawitać 
do pełnej smaków strefy gastronomicznej.
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Wspólne śpiewanie pieśni 
patriotycznych w Michałowicach
9 listopada br., w  sali przy ul. Raszyńskiej 
w Michałowicach spotkali się seniorzy należą-
cy do  koła nr 2 Polskiego Związku Emerytów 
Rencistów i Inwalidów, aby uczcić 106. roczni-
cę odzyskania przez naszą ojczyznę niepodle-
głości. 

Tego wieczoru  w  Michałowicach nie  mogło 
oczywiście zabraknąć występu artystyczne-
go przygotowanego i  kierowanego przez  Pio-
tra Gwiazdeckiego chóru „Michałowiczanka” 
oraz  okazji do wspólnego śpiewania hymnów 
i pieśni legionów. 

Amor Patriae nostra 
lex - koncerty 
Do wspólnego śpiewania zaprosiło także Ko-
morowskie Towarzystwo Śpiewacze, które 
w  ramach dotacji dla organizacji pozarządo-
wych zorganizowało w  gminie 3 koncerty pa-
triotyczne pt. „Amor Patriae nostra lex – Miłość 
Ojczyzny Naszym Prawem”. 

Każdy z  koncertów Komorowskiego Towa-
rzystwa Śpiewaczego dostarczał słuchaczom 
wielu wzruszeń i  niezapomnianych wrażeń, 
a  wśród zaprezentowanych utworów znalazły 
się: „Bogurodzica”, „Marsz obozowy”, „Litwin-
ka”, „Hymn do miłości Ojczyzny”, „Karpacka 
brygada”, „Hymn do Bałtyku”, ‘To my Dywi-
zjon 303”, „Pamięć dawnych dni”, „Polsko mo-
ja”, „Taki kraj” i „Póki Polska żyje w nas”.

Przegląd Piosenki 
Patriotycznej „Białe Róże” 
15 listopada br., do sali multimedialnej Urzę-
du Gminy Michałowice mieszkańców zaprosi-
li: wójt gminy Michałowice i Zarząd Oddziału 
Rejonowego Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów na świętowanie niepod-
ległości podczas Michałowickiego Przeglądu 
Piosenki Patriotycznej pt. „Białe Róże”. 

Podczas godzinnego spotkania, zgromadzonej 
publiczności pieśni patriotyczne zaprezento-
wali artyści z chóru „Czerwone Korale” – pod 
dyrekcją Renaty Włodarek i chóru „Michałowi-
czanka” – pod dyrekcją Piotra Gwiazdeckiego.
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Obchody Dnia Niepodległości 
w Michałowicach

W kościele w Michałowicach odbyła się 
msza św. Po niej i wspólnym śpiewa-
niu z  chórem parafialnym i  szkolnym, 
proboszcz parafii Wniebowzięcia NMP 
w  Michałowicach, Zarząd Osiedla Mi-
chałowice, Sołtys i  Radna Michałowic-
-Wsi, Sołtysi i  Rady Sołeckie Opaczy 
Małej i  Opaczy-Kolonii zaprosili na po-
częstunek.

Koncert w Pęcicach Małych

W  przededniu Święta Niepodległości 
w świetlicy przy ul. Brzozowej odbył się wy-
jątkowy koncert. Koncert, który dostarczył 
jego uczestnikom wielu radosnych i  nieza-
pomnianych wrażeń z  celebrowania 106. 
rocznicy odzyskania niepodległości.

Na to wyjątkowe spotkanie mieszkańców 
sołectwa zaprosił sołtys wraz z radą sołec-
ką, a oprawę muzyczną zadbał zespół „Kap-
sel”.

Wieczór pieśni 
patriotycznych 
w Opaczy-Kolonii

Wieczór Pieśni Patriotycznej 
w  Opaczy-Kolonii to wyda-
rzenie, które na stałe wpisa-
ne jest w  sołecki  kalendarz 
inicjatyw kulturalnych. Dla-
tego też i w tym roku nie mo-
gło go zabraknąć, a  okazję 
do wysłuchania koncertu 
kierowanego przez  Renatę 
Włodarek chóru „Czerwone 
Korale” i  wspólnego śpie-
wania mieszkańcy sołectwa 
mieli 14 listopada.

Czwartkowy wieczór w Opaczy-Kolonii, jak zawsze zgromadził wielu gości, którzy przybyli na zaproszenie soł-
tys i  rady sołeckiej  do świetlicy przy ul. Ryżowej, gdzie rozbrzmiały pieśni z  okresu walki o  niepodległość 
naszej ojczyzny. 
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Uroczyste obchody Święta 
Niepodległości w szkole w Nowej Wsi

Program uroczystości przygotowali sami uczniowie 
klas IV i VIII. Był pełen poezji, pieśni i wzruszeń. 

Uroczystość rozpoczęła się wspólnym odśpiewaniem 
hymnu na dziedzińcu szkoły. Po wspólnym śpiewa-
niu, uczniowie zaprezentowali występ artystyczny 
z patriotycznymi piosenkami. 

Pięknym momentem uroczystości był wytańczony 
przez uczniów Polonez Wojciecha Kilara z  filmu An-
drzeja Wajdy „Pan Tadeusz”, a także wręczenie nauczy-
cielom, uczniom i  rodzicom okolicznościowego wy-
dawnictwa pt. „Ci, co zginęli w walce...”, zawierającego 
poezję i prace graficzne uczniów powstałe w związku 
z Rajdami Pęcickimi, z których słynie szkoła. 

Po występie uczniów uczestnicy wydarzenia udali się 
do Małego Muzeum Historycznego, gdzie Pani Elżbie-
ta Gąsior, nauczycielka historii, oprowadzała grupę, 
opowiadając o  eksponatach oraz najważniejszych 
momentach w drodze do odzyskania niepodległości. 

Niech żyje Polska!

Kamień upamiętniający obywatelskie świętowanie 
niepodległości przez społeczność Komorowa
11 listopada, podczas gminnych uroczystości nie-
podległościowych, pod kościołem w Komorowie 
został odsłonięty pamiątkowy kamień upamięt-
niający  15-lecie radosnego świętowania odzy-
skania niepodległości wspólnym śpiewaniem 
pieśni i piosenek legionowych przez społeczność 
Komorowa. Inicjatorami ustawienia kamienia są 
Lidia Kulczyńska-Pilich i Witold Błaszczyk. 

Historia kamienia pamięci

Od 2009 r. m.in. z inicjatywy Lidii Kulczyńskiej-Pilich 
– ówczesnej Prezes Towarzystwa Przyjaciół Miasta 
Ogrodu Komorów „Komorowianie”, rokrocznie 11 li-
stopada na Placu Ignacego Jana Paderewskiego spo-
łeczność Komorowa spotyka się, by wspólnie święto-
wać odzyskanie niepodległości przez Polskę. 

Na początku września br. zawiązał się Społeczny Komi-
tet ds. Upamiętnienia 15. Rocznicy Obchodów Święta 
Niepodległości przez mieszkańców Komorowa w skła-
dzie: Witold Błaszczyk – prezes Stowarzyszenia Kultu-
ralny Komorów, Elżbieta Grodecka – darczyńca ponad 
czterotonowego granitowego kamienia, Lidia Kulczyń-
ska-Pilich – Prezes Fundacji Miejsce im. A. Pilicha oraz 
mieszkaniec gminy, Lech Skupiński, którzy podjęli 
inicjatywę usytuowania pamiątkowego kamienia wraz 
z dedykowaną tabliczką. Inicjatywę objęła mecenatem 
wójt gminy Michałowice, Małgorzata Pachecka.

Kamień stanął w innej niż przewidzieli pomysłodaw-
cy miejscu. Za udzielenie schronienia dziękujemy 
Proboszczowi parafii w Komorowie, ks. Krzysztofowi 
Adamskiemu.

Tabliczka pamiątkowa - treść

Naród to świadoma wspólnota
Od roku 2009 pod Dębem Niepodległości mieszkańcy 
radosnym śpiewem świętują odzyskanie w 1918 r. przez 
Polskę niepodległości.
Aby rzecz trwała wiecznie kładziemy głaz i nadajemy 
mu imię Kamień Pamięci.
Społeczność Komorowa, Wójt Gminy Michałowice
11 listopada AD 2024
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Koncerty w sali multimedialnej

Wiesław i Krystian Ochmanowie

26 października na scenie sali multimedialnej wystą-
pili Wiesław i Krystian Ochmanowie, którym akompa-
niował Michał Goławski. Inicjatorem przedstawienia 
był nieoceniony Zbigniew Szymański, który sprowa-
dził w skromne progi urzędu gminy wielu światowej 
klasy artystów.

Na koncercie wśród publiczności gościli przedstawi-
ciele zaprzyjaźnionej włoskiej gminy Vico nel Lazio, 

z  burmistrzem Stefano Pelloni na czele. Ze względu 
na włoską delegację w  repertuarze przygotowanym 
na ten wyjątkowy wieczór, nie mogło zabraknąć wło-
skich pieśni, które znane były z  wykonań słynnych 
włoskich tenorów takich jak Luciano Pavarotti. 

Poza niesamowitymi doznaniami muzycznymi Wie-
sław Ochman wraz z wnukiem dostarczyli publiczności 
masę zabawnych anegdot ze swojego życia i występów.

„Młynarski – Kocham Cię życie”
20 października odbył się niezapomniany koncert Ka-
tarzyny Żak pt.: „Młynarski – Kocham Cię życie”. Było 
to wyjątkowe wydarzenie, które przyciągnęło liczne 
grono miłośników twórczości Wojciecha Młynarskie-
go oraz fanów samej artystki. 

Katarzyna Żak, znana ze swojego niepowtarzalnego 
stylu i charyzmy scenicznej, zaprezentowała piosenki 
Młynarskiego w sposób pełen pasji i emocji. 

W trakcie koncertu opowiadała anegdoty związane 
z  powstaniem piosenek, dzieląc się osobistymi re-
fleksjami na temat twórczości Młynarskiego i  jego 
wpływu na jej życie i karierę. Koncert zakończył się 
owacjami na stojąco. Występ z  pewnością pozosta-
nie w pamięci wszystkich uczestników jako wyjątko-
we wydarzenie, które w piękny sposób oddało hołd 

jednemu z największych polskich poetów i autorów 
piosenek.
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„Zielone wianki” – koncert Magdaleny Warzechy

Magdalena Warzecha, aktorka Teatru Narodowego 
recytowała oraz śpiewała wiersze Konstantego Ilde-
fonsa Gałczyńskiego w  sali multimedialnej urzędu 
gminy.

Do wysłuchania nadzwyczajnego wykonania wier-
szy Gałczyńskiego zaprosiła mieszkańców naszej 
gminy wójt Małgorzata Pachecka. A  wykonanie 
było naprawdę nadzwyczajne, ponieważ 16 listo-
pada można było podziwiać zarówno talent aktor-
sko-wokalny Magdaleny Warzechy, jak i posłuchać 
niezwykłych muzyków. Artystce podczas występu 
akompaniowali: Serhii Okhrimchuk – skrzypce, 
Bogdan Hołownia – fortepian i  Wojciech Pulcyn - 
kontrabas. 

Widowisko muzyczne „Warszawski dzień”, czyli socrealizm na wesoło

Piosenki, tańce i anegdoty królowały 1 grudnia br., w sa-
li multimedialnej Urzędu Gminy Michałowice, gdzie od-
było się widowisko muzyczne w wykonaniu „Szczęśli-
wej 60-tki”, na które w ramach projektu zatytułowanego 
„Ach, ta Warszawa! – tak bliska, a tak daleka”, zaprosiło 
Koło Gospodyń Wiejskich „O rety kobiety”.

To była swoista podróż do Warszawy lat pięćdziesią-
tych. Do czasów jej odbudowy, kiedy to prym wiedli 
przodownicy pracy, partyjni aktywiści, cwaniacy 
i bumelanci. A pośród tego wszystkiego zwykli ludzie, 
którzy mimo trudów życia i katastroficznego socjali-
zmu, potrafili znaleźć czas na zabawę.

Wydarzenie zostało dofinansowane z budżetu gminy 
Michałowice w  ramach dotacji dla  organizacji poza-
rządowych.

„Starsi Panowie” w Salonie Poezji K40

Legendarny duet panów Jerzego Wasowskiego i Jere-
miego Przybory, swoją wyjątkową grą słów bawi ko-
lejne pokolenia miłośników poezji. 1 grudnia, w sali 
multimedialnej urzędu gminy mogliśmy się przeko-
nać jak piękna i niespotykana jest to gra.

To już kolejne spotkanie z „Salonem Poezji K40”, któ-
re w  ramach dotacji dla  organizacji pozarządowych 
dofinansowała gmina. Tym razem, w roli czytających 
zaprezentowali się znakomici aktorzy: Ewa Telega 
i  Wiktor Zborowski. Muzycznym dopełnieniem salo-
nu był występ: Katarzyny Łochowskiej – śpiew i Bog-
dana Hołowni – fortepian.
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Partnerstwo Vico nel Lazio 
– gmina Michałowice
Wizyta delegacji nowo wybranych władz włoskiej 
gminy Vico nel Lazio otwiera kolejny etap współ-
pracy miedzy naszymi gminami. Choć program tej 
krótkiej wizyty był bardzo napięty, goście odwie-
dzili wiele miejsc w naszej gminie i uczestniczyli 
w licznych spotkaniach.

Współpraca z  włoską gminą trwa nieprzerwanie od 
2002 roku. W czerwcu 2024 roku zmieniły się władze 
w  Vice nel Lazio. Wybrano nowego burmistrza, Ste-
fano Pelloniego oraz radnych. Wśród nich są Stefano 
Rondinara i  Paolo Antonucci, którzy wraz z  burmi-
strzem złożyli w okresie 24-27 października br. wizytę 
w naszej gminie. Pełniąc te funkcje, odwiedzili nas po 
raz pierwszy. 

Celem wizyty była kontynuacja dotychczasowej 
współpracy. Z włoskimi partnerami szukaliśmy moż-
liwości jej pogłębienia i uzupełnienia o nowe obszary. 
Rozmawialiśmy o wymianie dzieci i młodzieży młod-
szej i  starszej, współpracy bibliotek i  wielu innych 
projektach. 

Delegacja władz Vico nel Lazio spotkała się z naszymi 
lokalnymi społecznościami. Wśród nich byli przed-
stawiciele radnych, sołectw i  osiedli, urzędu gminy, 
seniorów, szkół i  przedszkoli, bibliotek, organizacji 
pozarządowych, mieszkańców od najmłodszych do 
dorosłych. 

Wspólnie odwiedziliśmy przedszkole w  Regułach, 
gdzie z dziećmi posadziliśmy krokusy, gminne szko-
ły, Las Komorowski, zabytkową Zieloną Willę, kościół 
w Michałowicach i Komorowie. Pokazaliśmy realizo-
waną nową inwestycję w Michałowicach - przedszko-
le oraz powstającą tuż obok niego ogólnodostępną 
świetlicę dla mieszkańców. Posadziliśy także drzewa 
przy nowej ścieżce w ul. Spacerowej w Michałowicach 
i odwiedziliśmy tutejszy skatepark. 

Był czas na wspaniały koncert w wykonaniu Wiesła-
wa i  Krystiana Ochmanów. Nasi goście, wraz z  pu-
blicznością, nagrodzili artystów owacjami na stojąco. 
Wiesław Ochman, nie trudno się domyśleć, śpiewał 
także po włosku. Muzyka nie zna granic. Trafia do 
każdego.

Włoska delegacja wsparła także nasze działania 
w  obronie Lasu Komorowskiego. Burmistrz Stefano 
Pelloni napisał pismo skierowane do minister klimatu 
i dyrekcji lasów państwowych popierające nasze sta-
nowisko dot. zaprzestania wycinki drzew. 

W ostatni dzień wizyty, 27 października br., delegacja 
włoska wraz wójt, Małgorzatą Pachecką złożyła kwiaty 
pod Pomnikiem-Mauzoleum w Pęcicach. Dzień wcze-



| Michałowice | listopad/grudzień 202436

WYDARZENIA

śniej nasi goście odwiedzili cmentarz żołnierzy wło-
skich w Warszawie z okresu I i II wojny światowej, Grób 
Nieznanego Żołnierza, Trakt Królewski i Starówkę. 

Na zakończenie wizyty był zaplanowany spacer nad 
zalewem w  Komorowie. Jednak, przy pięknej pogo-
dzie, delegacja władz Vico nel Lazio z chęcią przyjęła 
zaproszenie Stowarzyszenia ABC na pływanie kaja-
kami. Była to świetna forma wypoczynku, połączona 
z aktywnością fizyczną na łonie natury. 

Mamy nadzieję, że październikowa wizyta delegacji 
władz Vico nel Lazio była owocna, a współpraca part-
nerska między naszymi gminami wkrótce nabierze 
tempa w nowych obszarach. 
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Herbatka u hrabiny Katarzyny 
– czyli humor przy okazji
24 listopada br. sala multimedialna Urzędu Gmi-
ny Michałowice podwójnie pękała w szwach. Od 
publiczności i śmiechu, którego sprawcami była 
lokalna, nieformalna grupa teatralna „Humor 
przy okazji”.

Śmiech i humor wzmacnia społeczne interakcje, dla-
tego też nie dziwi fakt, iż w niedzielne popołudnie tak 
wielu chętnych pojawiło się w  sali multimedialnej, 
wypełniając ją do ostatniego miejsca, aby obejrzeć fe-
nomenalne przedstawienie. 

To była kulturalna uczta z ponadczasowymi tekstami 
najznakomitszych polskich autorów, których inter-
pretacji podjęli się artyści z Pęcic Małych. 

Grupa założona przez seniorów z koła nr 9 Polskiego 
Związku Emerytów Rencistów i  Inwalidów w  skład 
której wchodzą: Katarzyna Szmania-Rasz, Hanna Le-
pianko-Dąbrowska, Bożena Osińska, Natalia Kozłow-

ska, Beata Stępień-Retka, Leszek 
Retka, Tadeusz  Stępień, 

Ryszard Majewski, Zdzi-
sław Krupa, Edward 

Dąbrowski i  Krzysztof 
Kozłowski zaprosili 
mieszkańców naszej 
gminy na spotkanie 
z twórczością Jeremie-

go Przybory, Jerzego Wasowskiego, Juliana Tuwima 
i Wojciecha Młynarskiego.

Tytułową hrabiną Katarzyną była oczywiście Katarzy-
na Szmania-Rasz, która brawurowo zapowiadała ko-
lejne punkty programu. A znalazły się w nim interpre-
tacje takich piosenek i tekstów, jak: „Kuplety”, „Kaziu, 
zakochaj się”, „Jeszcze w zielone gramy”, „Herbatka”, 
„Wesołe jest życie staruszka”, „Jeżeli kochać to nie in-
dywidualnie”, „Odrobina mężczyzny na co dzień”.

Niesamowite sceniczne podejście i dystans do siebie 
to niewątpliwie przywilej artystów, którzy potrafią 
zyskać sympatię publiczności. Nic więc dziwnego, że 
w niedzielę tak licznie wypełniona była sala multime-
dialna. Ponadto zasługą może być również to, że gru-
pie teatralnej „Humor przy okazji” towarzyszy motto, 
którego autorka, Hanka Bielicka jest znana z poczu-
cia humoru i dystansu do siebie, a mianowicie – ja się 
śmieję sama z siebie, bo z innych nie wypada.

Podobno jedna minuta śmiechu potrafi zastąpić 45 
minut relaksu. Bez wątpienia w niedzielę publiczność 
otrzymała solidną dawkę relaksu, bo występ artystów 
z  Pęcic Małych trwał ponad godzinę. Więc wszyscy 
nie tylko wybitnie poprawili sobie nastrój, ale i nieźle 
odpoczęli. 

Wydarzenie jest dofinansowane z budżetu gminy Micha-
łowice w ramach dotacji dla organizacji pozarządowych.
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Jubileusz koła seniorów w Regułach
15 lat temu startowali z  15 członkami. Dziś to 
już 58 osób, które aktywnie i przede wszystkim 
wspólnie spędzają czas.

23 listopada odbyła się urodzinowa impreza koła nr 
4  Polskiego Związku Emerytów Rencistów i  Inwa-
lidów działającego w  Regułach. Wśród wielu zapro-
szonych gości była m. in. wójt Małgorzata Pachecka, 
a  także radni: Joanna Chilarska i  Bartłomiej Podleś 
oraz  przewodnicząca oddziału rejonowego PZERiI – 
Ewa Adamczyk i skarbnik – Teresa Rusek.

Składając seniorom urodzinowe życzenia, wójt gminy 
podkreśliła, iż obserwując członków koła nr 4 podczas 
wielu gminnych wydarzeń zauważyła, że seniorzy 
wspaniale się ze sobą czują i bawią, i że z pewnością to 
jest ich wyróżnik. Ponadto, mając na uwadze panują-
cą atmosferę i fakt, że kiedyś wszyscy będziemy senio-
rami, to należy przyjąć, że to będzie szczęśliwy czas. 

W imieniu własnym, zarządu oraz 714 członków zrze-
szonych w 11 kołach działających na terenie gminy 

Michałowice najserdeczniejsze życzenia i gratulacje 
złożyła przewodnicząca Ewa Adamczyk. Życzeniom 
towarzyszyła sentencja zawarta w  pamiątkowym 
liście – Jeśli kiedykolwiek zamierzasz cieszyć się ży-
ciem, teraz jest na to czas. Nie jutro, nie za rok. Dzisiaj 
powinno być zawsze najwspanialszym dniem.

Po części oficjalnej przyszedł czas na urodzinowy tort 
i świetną zabawę, które trwała do późnego wieczora.

Dzięki organizowanym spotkaniom i  warsztatom 
koło nr 4 stało się prawdziwą manufakturą rzeczy 
pięknych, a dowody tych własnoręcznych dokonań 
można podziwiać w pamiątkowej kronice. W kroni-
ce znajdują się również inne wiadomości z działal-
ności koła w  Regułach m.in. z  corocznych wyjaz-
dów, dzięki którym seniorzy poznają piękno nasze-
go kraju. 

100 lat życzymy członkom koła nr 4 w Regułach. 100 
lat w zdrowiu, w dobrym nastroju i zawsze z uśmie-
chem na twarzy. 
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Nieznany List Miłosza - 
widowisko multimedialne
Senat Rzeczypospolitej Polskiej, przekonany 
o szczególnym znaczeniu dorobku twórczego dla 
dziedzictwa narodowego i  światowego, w  dwu-
dziestą rocznicę śmierci, ogłosił rok 2024 Ro-
kiem Czesława Miłosza. 17 listopada w sali multi-
medialnej Urzędu Gminy Michałowice odbyło się 
miniwidowisko artystyczne z  okazji zamknięcia 
roku Czesława Miłosza zatytułowane „Nieznany 
list Miłosza”.

Na to wyjątkowe wydarzenie mieszkańców naszej gmi-
ny zaprosiła wójt Małgorzata Pachecka wraz z Funda-
cją Miejsce im. A. Pilicha i Grupą Obiady Czwartkowe.

Z  końcem roku mija czas poświęcony na szczególne 
wspomnienia o Czesławie Miłoszu – wielkim polskim 
poecie, znanym nie tylko w kraju, ale i na całym świe-
cie. Jednym z  najwybitniejszych twórców naszych 
czasów, który na trwałe wpisał się w polską i świato-
wą literaturę.

Niedzielne miniwidowisko zawierało kilka wymia-
rów. Było swoistym oddaniem hołdu człowieczeń-
stwu i  próbą spojrzenia na własne życie przez  pry-
zmat listu, w  którym Czesław Miłosz zwierzył się 
pacjentom szpitala w  Tworkach. Stało się to za  po-
średnictwem dr Marii Pałuby, absolwentki Śląskiej 
Akademii Medycznej, która była ordynatorem i  dy-
rektorem szpitala w Tworkach. 

Dr Maria Pałuby jest prekursorką arteterapii w  Pol-
sce, czyli leczenia przez  sztukę. Wykorzystywała 
różnego rodzaju formy sztuki m.in. muzykę, malar-
stwo, literaturę, plastykę, taniec i  teatr w  procesie 
terapeutycznym oraz rehabilitacyjnym dzieci i doro-
słych. Arteterapia jest także doskonałym sposobem 
na usprawnianie intelektualne oraz  fizyczne osób 
starszych.

Oczywiście nie  mogło również zabraknąć twórczo-
ści naszego znakomitego noblisty, którą doskonale 
zaprezentowali młodzi aktorzy: Samanta Zwolennik 
i Piotr Gawron-Jedlikowski.

Niedzielne spotkanie z  twórczością Miłosza popro-
wadziła jedna z członkiń Grupy Czwartkowe Obiady, 
Pani Mirosława Stasiak. Prezentację  multimedialną 
opracował  Lech Skupiński. Natomiast spiritus mo-
vens całego wydarzenia tzn. scenarzystką i realizator-
ką była mieszkanka gminy Lidia Kulczyńska-Pilich. 
Źródła materiałów wykorzystanych w prezentacji: 
1. Prezentacja Nikoli Tarchuł o Czesławie Miłoszu. Filmik zo-

stał zrealizowany w 2015 roku z okazji Dni Patrona Gimna-
zjum nr 3 w Sosnowcu.

2. Prezentacja " Siła kultury dla Ciebie" Europejskiej Funda-
cji Terapii Przez Sztukę ARTHE

3. W widowisku wykorzystano zdjęcia: Renaty Gorczyńskiej, 
Czesława Czaplińskiego, Wojciecha Karpińskiego, Foto 
PAP/T Abramowicz
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Spotkanie z modernizmem
Gościem mikołajkowego Spotkanie z moderni-
zmem, które odbyło się w sali multimedialnej 
urzędu gminy, była dr Katarzyna Uchowicz, hi-
storyczka sztuki, autorka wybitnych opracowań 
dorobku Bohdana Lacherta i Józefa Szanajcy. 
Rozmowie o modernizmie towarzyszyła wystawa 
obrazów prof. Marii Kiesner pt.: „Modernizmy”.

Spotkanie zgromadziło wielu miłośników architektu-
ry zainteresowanych modernizmem, a zwłaszcza mo-
dernizmem miast ogrodów oraz Zieloną Willą. 

Wykład poprowadziła dr Katarzyna Uchowicz, histo-
ryczka sztuki związana z  Instytutem Sztuki Polskiej 
Akademii Nauk oraz  Międzywydziałową Katedrą Hi-
storii i  Teorii Sztuki ASP w  Warszawie. Dr Uchowicz 
przedstawiła ideę domu modernistycznego oraz zna-
czenie awangardy architektonicznej okresu moderni-
zmu. Jej prezentacja była bogata w ilustracje i przykła-
dy zrealizowanych projektów, co pozwoliło uczestni-
kom na lepsze zrozumienie kontekstu historycznego 
i artystycznego tego ruchu, którego myślą przewodnią 
był dostęp m.in. do światła, przyrody i przestrzeni.

Podczas spotkania rozmawiano także o Zielonej Willi 
w Komorowie. Ten wyjątkowy budynek został zapro-
jektowany przez  wybitnych architektów, Bohdana 
Lacherta i Józefa Szanajcę, czołowych przedstawicieli 
modernizmu w Polsce. Zielona Willa wyróżnia się no-
watorskim podejściem do formy i funkcji, łącząc ele-

gancję z praktycznością. Budynek ten, mimo upływu 
lat, nadal zachwyca swoją architektoniczną spójno-
ścią i  estetyką, będąc doskonałym przykładem mo-
dernistycznego podejścia do projektowania.

Rozmowom towarzyszyła wystawa „Modernizmy” au-
torstwa Marii Kiesner, profesor sztuki, artystki znanej 
z malowania architektury. Jej prace dodały artystycz-
nego wymiaru całemu wydarzeniu, podkreślając es-
tetyczne wartości modernizmu. Wystawę można oglą-
dać do końca grudnia. Zapraszamy! 

Spotkanie odbyło się ono dzięki współdziałaniu wójt 
gminy, Małgorzaty Pacheckiej i prezeski Stowarzysze-
nia Projekt Raszyn, Doroty Betko. Zostało dofinanso-
wane w ramach dotacji dla organizacji pozarządowych. 
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Mikołajki, warsztaty i spotkania świąteczne 
w sołectwach i osiedlach 7-8 grudnia 2024 r.
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Awanse nauczycielskie 
na Dzień Nauczyciela
16 października br. w  Urzędzie Gminy Michało-
wice odbyła się uroczystość wręczenia nagród 
i  awansów zawodowych nauczycielom z  gmin-
nych szkół.

Uroczystość poprzedziło przedstawienie przygoto-
wane przez  uczniów szkoły w  Michałowicach, które 
przedstawiało ich wizję tego, co dzieje się w  pokoju 
nauczycielskim. Przedstawienie zakończyła  piosen-
ka „Awans mi daj” na melodię znanej piosenki „Fe-
licità”, włosko-amerykańskiego duetu Al Bano & Ro-
mina Power, wydanej  w  1982 roku oraz  życzenia od 
młodzieży.

Po przedstawieniu nastąpiła uroczystość wręczenia 
awansów nauczycielskich. Nauczycielami  mianowa-
nymi  zostali: Magdalena Korycka, Sylwia Tłoczkow-
ska, Magdalena Matczak – Baran, Karina Walter, An-
na Oleksy, Justyna Pietrzak, Sabat Jolanta, Kondra-
ciuk Sylwia, Ramona Sitkiewicz- Wołodko, Grzegorz 
Mazur, Cecylia Podsiadło, Joanna Kik – Mikuła, Alek-
sandra Zbońkowska, Iza Juszczyk, Anna Racięcka, 
Hanna Lemańska. Wręczenie awansów poprzedziło 

uroczyste ślubowanie złożone na ręce wójt Małgorza-
ty Pacheckiej.

Po wręczeniu tytułu nauczyciela mianowanego na-
stąpiło wręczenie nagród wójta dyrektorom i  wice-
dyrektorom placówek oświatowych. Otrzymali je dy-
rektorzy: Magdalena Fimowicz-Wasiak, Edyta Pająk, 
Renata Bontron i Bogumiła Kukwa oraz wicedyrekto-
rzy: Anna Matejuk, Agnieszka Pastuszek, Magdalena 
Petrykowska-Uznańska, Mateusz Belniak, Sławomir 
Rymuza, Tomasz Matuszewski, Choromańska-Kowal-
czyk Ewa i Agnieszka Czekalska.

Nie zabrakło też nagród wójta dla nauczycieli. Otrzy-
mali je: Sylwia Dyrek, Maria Gogolewska, Iza Jusz-
czyk, Beata Jaroszewska, Daniel Wolborski, Grzegorz 
Tomaszewski, Natalia Redlin, Anna Nowakowska, Ja-
dwiga Szpoton, Małgorzata Sieradzka, Karina Walter, 
Paweł Zacny, Wioletta Rakfalska, Mateusz Dudzik, 
Czyżewska Beata, Małgorzata Kwiatkowska, Justyna 
Pietrzak, Iwona Stephenson, Małgorzata Rogalska, 
Magdalena Kuleta de Mesquita e Melo i  Hanna Le-
mańska.
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Nie wiesz co robić? Rób dobro
30 listopada br. odbyła się uroczysta gala „Wo-
lontariusz roku 2024”, w trakcie której uhonoro-
wano 12 wolontariuszy i 3 grupy wolontariackie.

Nie wiesz co robić? Rób dobro - to jedna z dwóch mak-
sym przyświecających wolontariatowi działającemu 
przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w  Mi-
chałowicach. Drugim są słowa św. Jana Pawła II – Nie 
ważne jest to, co się ma, ale czym się dzieli z innymi. 

Bez wątpienia dobro i dzielenie się nim z potrzebują-
cymi przyświeca także laureatom tegorocznego kon-
kursu, którzy idealnie wypełniają znaczenie słowa 
wolontariusz tzn. osoby, która dobrowolnie, ochotni-
czo i bez wynagrodzenia niesie pomoc. 

Znaczenie wolontariatu i  praca wolontariuszy są 
nie do przecenienia, co podczas sobotniej uroczysto-
ści podkreślał przewodniczący rady gminy Jarosław 
Hirny-Budka. Część z Państwa znam osobiście z pracy 
wolontariackiej, część z Państwa jest moimi sąsiadami, 
a części nie znam. Choć jestem przekonany, że wszyscy 
jesteście równie mocno zaangażowani w to, co robicie. 
Wiem, że wolontariat polega na tym, że się oddaje swój 
czas wolny na rzecz pasji pomagania innym osobom, 
pomagania zwierzętom, rozwoju kultury i edukacji. Nie 
oczekując przy tym niczego w zamian, ale dostając to, 
co jest najpiękniejsze, czyli wdzięczność i poczucie sa-
tysfakcji z dobrze wykonanej roboty. 

To właśnie wdzięczność osób i instytucji stała się pod-
stawą do zorganizowania wydarzenia „Wolontariusz 
roku”, którego zwieńczeniem była uroczysta gala po-
prowadzona przez  Marka Piątkowskiego, specjalistę 
pracy socjalnej w GOPS Michałowice. 

W 2024 roku wśród uhonorowanych znaleźli się:

• Małgorzata Pecold
• Maria Osińska
• Natalia Pastuszak
• Michał Zaława
• Agnieszka Kowarska
• Anna Czajor
• Kamila Słodkowska
• Krzysztof Dąbkowski
• Antonina Płodzik 
• Barbara Pietrusiak
• Nina Olasek
• Mateusz Gorzkowski
• Stowarzyszenie RES
• OSP Nowa Wieś
• Super Wolontariusze SKW Komo
• Szkolne Koło Wolontariatu w Komorowie

Gratulujemy i  dziękujemy laureatom świetnie wyko-
nanej pracy i życzymy nieustającej energii do czynie-
nia dobra, na które czekają osoby potrzebujące. 
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Dzień Pracownika Socjalnego 2024
Od 35 lat, dokładnie od 21 listopada 1989 roku, 
w Polsce obchodzone jest święto wszystkich pra-
cowników służb społecznych, a w szczególności 
pracowników socjalnych. Ludzi wielkiego serca.

21 listopada 2024, w sali multimedialnej Urzędu Gmi-
ny Michałowice odbyła się uroczystość, podczas której 
pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
otrzymali specjalne podziękowania. Podziękowania, 
którym towarzyszyły ogromne emocje i wzruszenie.

Dyrektor GOPS-u, Iwona Radzimirska w swoim wystą-
pieniu podkreśliła, że mimo, iż jest to oficjalne święto, 
to jest to również dzień życzliwości, dobrych uczynków 
i przyjaźni. Każdego z Was mam w swoim sercu, o każ-
dym z Was myślę dobrze, od każdego z Was nauczyłam 
się wiele i  jestem bardzo dumna i szczęśliwa, że mogę 
przewodzić takimi ludźmi. Ludźmi, którzy są pełni za-
pału, odpowiedzialności, zaangażowania, ale przede 
wszystkim ludźmi, którzy mają ogromne serca.  Wasza 
dobroć, Wasza otwartość i zaufanie są bezcenne.

W uroczystości udział wzięła również wójt Małgorza-
ta Pachecka i  przewodniczący rady gminy, Jarosław 
Hirny-Budka.

Dziękuję Wam za pracę, za serdeczność, za ciepło, za to, 
że zauważacie i pracujecie z tymi osobami, którym jest 
po prostu najtrudniej. Chciałam Wam też podziękować 
za jeszcze jedną rzecz, a mianowicie za to, że macie od-
powiednie buty na nogach i biegniemy wszyscy równo. 
Biegniecie tak samo szybko jak biegnie gmina. Wspólnie 

się rozwijamy. Podejmujemy te zadania, które są trudne 
i których wcześniej nie podejmowaliśmy. Podejmujemy 
odważne decyzje, takie jak chociażby budowa Centrum 
Opiekuńczo-Mieszkalnego w Regułach. Dziękuję za to, 
że możemy razem, wspólnie realizować projekty, któ-
rych wcześniej w tej gminie nie było – Małgorzata Pa-
checka – wójt gminy Michałowice.

Tak jak Pani Wójt zauważyła pracujecie z tymi ludźmi, 
których najmniej widać. Bo ludzie, którzy potrzebują 
pomocy to są często ludzie, którzy nie  są tak ekspre-
sywni, jak ludzie, którym się w życiu powiodło. Dbacie 
o tych potrzebujących w naszym społeczeństwie. Zwra-
cacie się do nich z pomocą. Idziecie do nich z pomocą. 
Oni zawsze mogą na was liczyć. Dziękuję Wam za Wa-
szą pracę w imieniu swoim i Waszych podopiecznych, 
życząc satysfakcji z tego, co robicie – przewodniczący 
rady gminy, Jarosław Hirny-Budka.

21 listopada w  sali multimedialnej podziękowań 
i słów uznania dla pracowników GOPS-u było znacz-
nie więcej. I  to chyba tych najcenniejszych, czyli od 
podopiecznych, które zostały zaprezentowane pod-
czas specjalnego pokazu multimedialnego. 

Nie bez przyczyny tego samego dnia, co Dzień Pra-
cownika Socjalnego, obchodzony jest również Dzień 
Życzliwości, ponieważ bez życzliwości, empatii 
i wrażliwości trudno byłoby pomagać najbardziej po-
trzebującym.

Wszystkiego najlepszego!
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„Dzieciństwo bez przemocy”
Nasza gmina dołączyła do kampanii „Dzieciń-
stwo bez przemocy”, która miała na celu uwraż-
liwienie na problem krzywdzenia dzieci w Polsce 
oraz edukację na temat sposobów dbania o roz-
wój i  bezpieczeństwo dzieci. Akcja trwała od 
8 października do 19 listopada br.

W  tym okresie inicjatywa była promowana na stronie 
i Facebook’u gminy Michałowice oraz Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej Gminy Michałowice poprzez 
umieszczanie regularnych treści dotyczących przemocy 
względem dzieci. 

Pracownikom GOPS-u  oraz wszystkim mieszkańcom 
gminy udostępniono możliwość udziału w webinariach 
dot. przemocy wobec dzieci, m.in.: „Zobacz, usłysz zare-
aguj – co zrobić, gdy widzimy lub podejrzewamy krzyw-
dzenie dziecka?”, „Zobacz dziecko – czynniki chroniące 
prawidłowy rozwój”, „Gadki – 5 zasad bezpieczeństwa 
dla dzieci”, „Dziecko i tata – duet, który ma moc!”. 

W  ramach udziału w  kampanii Placówka Wsparcia 
Dziennego Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej prze-
prowadziła zajęcia w Granicy i w Michałowicach według 
dwóch scenariuszy: „Chronimy dzieci” – zajęcia z zakre-
su profilaktyki przemocy, „Zaufane spotkanie” – zajęcia 
o telefonie zaufania dla dzieci i młodzieży”.

Dodatkowo zostały przeprowadzone zajęcia z  bezpie-
czeństwa w  sieci przez Komendę Powiatową Policji 
w Pruszkowie. 

W ramach udziału w kampanii odbyły się także pogadan-
ki dla seniorów Dziennego Domu Senior+, które z seniora-
mi przeprowadzali zarówno pracownicy, jak i psycholog.

W  Międzynarodowy Dzień Zapobiegania Przemocy 
oraz w ramach finału ogólnopolskiej kampanii „Dzie-
ciństwo bez przemocy”, 19 listopada, o  godz. 17.00 
Urząd Gminy Michałowice oraz szkoła w  Nowej Wsi 
rozświetliły się na czerwono. Był to wyraz sprzeciwu 
wobec krzywdzenia dzieci.

Coraz częściej 
jabłka niż cytryny
24 października br. kierowcy jadący przez Nową Wieś 
mogli natknąć się na niezwykłą kontrolę policyjną.

Choć widok policjantów w  grupie dzieci trzymających 
plakaty z hasłami promującymi bezpieczną jazdę może 
dziwić, nie jest to pierwszy raz, kiedy na gminnych dro-
gach pojawiają się takie patrole. Kolejna już edycja akcji 
„Jabłko czy cytryna” miała miejsce pod koniec paździer-
nika przy szkole w Nowej Wsi.

Patrol policji z  Michałowic, z podinsp. Małgorztą Pietru-
siak na czele,  wspierany przez  uczniów nowowiejskiej 
szkoły, wójt gminy Michałowice, Małgorzatę Pachecką 
oraz dyrektor Bogumiłę Kukwę, mierzył prędkość przejeż-
dżających samochodów. Cieszy fakt, że tego dnia niewielu 
kierowców przekroczyło prędkość. Pierwsze zatrzymanie 
za złamanie przepisów kodeksu ruchu drogowego nie było 
za nadmierną prędkość, a za brak świateł.

W trakcie trwania akcji policjanci oferują zamianę przy-
sługującego mandatu karnego i  punktów karnych na 
niezwykłe pouczenie – kierowca ma przeczytać na głos 
treść jednego z  plakatów przygotowanych przez  dzieci 
i z uśmiechem zjeść cytrynę. Żaden z przyłapanych kie-
rowców nie decydował się na mandat, wszyscy radośnie 
jedli cytrynę, a  niektórzy nawet dodatkowo fatygowali 
się żeby przywieźć dzieciom słodycze.

Tego dnia, zdecydowanie więcej kierowców zasłużyło 
na słodkie jabłko w podziękowaniu za jazdę w zgodzie 
z przepisami. Mamy nadzieję, że w przyszłości policjanci 
wraz z uczniami będą rozdawać tylko jabłka.
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Rozmawiamy o wspieraniu rodzin
30 października br. w sali multimedialnej Urzędu 
Gminy Michałowice odbyła się dyskusja na temat 
„Potrzeb i wyzwań w obszarze wspierania rodzi-
ny z  perspektywy dzieci, młodzieży, rodziców 
i specjalistów”.

Spotkanie rozpoczęły dwa wykłady: „Czynniki ryzyka 
zachowań problemowych dzieci i młodzieży dotyczące 
relacji w rodzinie, w świetle dostępnych badań oraz sku-
teczne strategie profilaktyczne”, który poprowadziła Bar-
bara Paź (pedagog z dwudziestoletnim doświadczeniem 
w  dziedzinie profilaktyki uniwersalnej, uprzedzającej 
i interwencyjnej) oraz „Działania pomocowe i czynniki 
chroniące dotyczące relacji w rodzinie, główne wyzwa-
nia w  procesie wychowania i  dobrostanu psychiczne-
go dzieci i  młodzieży”, które przybliżył uczestnikom 
Krzysztof Michalak (neuropsycholog, psychoterapeuta 
systemowy i terapii schematu, diagnosta kliniczny).

Spotkanie miało trzy podstawowe cele:

• wymianę doświadczeń wśród uczestników spotka-
nia, aby wspólnie zidentyfikować oraz nazwać po-
trzeby, wyzwania i problemy, z którymi borykają się 
dzieci, młodzież i rodziny w Gminie Michałowice,

• umożliwienie nawiązania lub zacieśnienia współ-
pracy pomiędzy różnymi podmiotami i  instytu-
cjami zajmującymi się wsparciem dzieci i  rodzin 
w Gminie Michałowice,

• umożliwienie uczestnikom aktywnego wyrażenia 
swojej gotowości do zaangażowania się w  pomoc 
rodzinom w  gminie, poprzez dialog w  grupach, 
podczas którego będą mogli dzielić się pomysłami 
oraz proponować konkretne formy współpracy.

Po wykładach odbyła się dyskusja w tradycyjnej formie 
warsztatowej. Moderatorzy wprowadzili zgromadzo-
nych w temat rozważań i zadali pytania, na które uczest-
nicy musieli przygotować odpowiedź. Kolejnym etapem 
był podział na grupy, w których uczestnicy dzielili się 
swoimi doświadczeniami, spisując je na dużych arku-
szach papieru. To była najdłuższa i najważniejsza część 
spotkania - dyskusja w grupach trwała ponad godzinę, 
po czym przedstawiciele grup zaprezentowali swoje 
spostrzeżenia i wnioski.

Następnie moderatorzy krótko podsumowali efekty pra-
cy całego zgromadzenia, które stanowić będą bazę do 
poprawy działań w zakresie wspierania dzieci i rodzin 
w gminie.

W  spotkaniu wzięli udział: wójt gminy Michałowice, 
Małgorzata Pachecka, pracownicy Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej Gminy Michałowice, z dyrektor Iwo-
ną Radzimirską  na czele, dyrektorzy, nauczyciele, pe-
dagodzy i pracownicy gminnych szkół, przedstawiciele 
rad rodziców, mieszkańcy gminy. 
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Maks Kaśnikowski - reprezentant 
Polski w tenisie ziemnym - z wizytą 
w szkole w Michałowicach
Rozwijacie swoje pasje! Zagrzewał tenisista i re-
prezentant Polski w tenisie, mieszkaniec naszej 
gminy, Maks Kaśnikowski podczas spotkania 
z uczniami Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Michałowicach, które odbyło się 4 grudnia br. 
W tym roku Maks zadebiutował w prestiżowej ry-
walizacji turnieju US Open. Gratulujemy!

Mimo młodego wieku [21 lat] - o  tenisie wie niemal 
wszystko. Jak to możliwe? Ponieważ od 14 lat jest z ra-
kietą za pan brat. 

Dzień zawodowego tenisisty, jakim bez wątpienia jest 
Maks Kaśnikowski,  jest bardzo napięty. Zazwyczaj 
wstaje ok. godz. 8.00. Następnie po śniadaniu wyru-
sza na dwa dwugodzinne treningi: motoryczny, a na-
stępnie tenisowy, który jest najbardziej wymagający. 
Po pierwszej turze treningowej czas na posiłek i  re-
laks, ale niezbyt długi (ok 1,5 h), gdyż Maks wkracza 
w kolejną turę treningową. Tym razem to „tylko” tre-
ning motoryczny. Po nim – czas na rozciąganie i rege-
nerację po całym dniu ćwiczeń. 

Maks opowiedział uczniom wiele ciekawostek ze 
świata tenisa. Wszyscy kojarzymy zawodników wcho-
dzących na korty przed meczem, gdzie ich nieodzow-
nym elementem jest specjalna torba – Thermobag. 
Thermo, ponieważ jedna z komór w torbie utrzymuje 
odpowiednią temperaturę, dzięki której naciąg ra-
kiety jest stały. Torba jest całkiem spora, więc oprócz 
rakiet można w niej znaleźć: buty, napoje izotonicz-
ne, ręcznik, owijkę, krem przeciw poceniu rąk, piłki, 
przekąski, frotki, tłumik drgań rakiety i naciąg.

Oczywiście na spotkaniu nie  mogło zabraknąć py-
tań i rozmowy z tenisistą, a także zdobycia pamiątek 
od Maksa. Najlepszym sposobem było uczestnictwo 
w krótkim konkursie z wiedzy o tenisie, gdzie nagro-
dami były piłki tenisowe z  podpisem Maksa Kaśni-
kowskiego. Była też okazja na pamiątkowe zdjęcie 
i autograf.

Sezon tenisowy 2024 dobiegł końca. To był świet-
ny czas dla Maksa. Ten rok rozpoczął na 324 pozycji 
w rankingu ATP, a kończy na 183. Zdobył drugi tytuł 
ATP Challenger w swoim życiu, dzięki czemu po raz 
pierwszy zagrał w wielkoszlemowym US Open. Także 
po raz pierwszy zagrał w turnieju rangi ATP Masters 
1000, a pod koniec 2024 roku osiągnął ćwierćfinał 
w Challengerze w Calgary.

„Do tego dwukrotnie z  dumą reprezentowałem nasz 
kraj w  rozgrywkach Davis Cup - gra z  orzełkiem na 
piersi to dla mnie największy zaszczyt. Był to zatem 
dla  mnie rok wielkich rzeczy i  pierwszych razów” - 
napisał na swoim Facebooku Maks.

To bardzo duży progres i jeśli utrzyma się on w przy-
szłym roku, czego z całego serca życzymy Maksowi, 
to będziemy mieli wiele okazji do dumy z mieszkańca 
naszej gminy.

Maks rozpoczyna przygotowania do sezonu 2025, któ-
ry zacznie w Australii.

Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. 
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Mistrzostwa Gminy w SJOELEN

XIX Mikołajkowy Turniej Tenisa Stołowego 
2 i 5 grudnia br. została rozegrana dziewiętnasta 
edycja Mikołajkowego Turnieju Tenisa Stołowe-
go o Puchar Wójt Gminy w szkole w Komorowie. 

Rozgrywki odbywały się systemem „do dwóch prze-
granych”, co oznaczało, że po pierwszej porażce 
uczestnicy mieli szansę na dalsze rozgrywki. Po kilku 
godzinnej zaciętej rywalizacji wyłoniono ostatecz-
nych zwycięzców w trzech kategoriach:

Kategoria „Pierwszy krok”: 
I miejsce – Jacek Augustyniak (UKS Komorów – 5a SP), 
II miejsce – Franek Szota (UKS Komorów),
III miejsce – Tymoteusz Siemieniuk (UKS Komorów – 5a SP) 
IV miejsce- Weronika Pogorzelska (UKS Komorów).
Kategoria „Junior”: 
I miejsce – Jakub Kłobukowski (UKS Komorów – 8a SP), 
II miejsce – Franciszek Rzepiela (UKS Komorów – 8d SP), 
III miejsce – Ewelina Zalewska (UATS Budzich Pruszków),
IV miejsce – Krzysztof Świątek (UKS Komorów). 

Kategoria „Open”: 
I miejsce – Artur Kasprzak,
II miejsce – Jerzy Kiełbik, 
III miejsce – Wojtek Folwarski,
IV miejsce – Tomek Polakowski. 

Wszyscy zwycięzcy każdej kategorii otrzymali pamiątko-
we medale oraz różnorodne nagrody rzeczowe, zaś plasu-
jący się na czwartym miejscu – nagrody pocieszenia. 

Turniej został zorganziowany w ramach gminnej dotacji 
przez UKS „Komorów”, z dr. inż. Marcinem Jagiełło na czele. 

Ponad 20 zawodników podzielonych na 3 kate-
gorie rywalizowało podczas I Mikołajkowych Mi-
strzostw Gminy Michałowice w bilardzie holen-
derskim, które odbyły się w niedzielę 8 grudnia.

SJOELEN, bo tak w oryginalne nazywa się bilard ho-
lenderski to gra która łączy pokolenia. Mogą w  nią 
grać zarówno dzieci, młodzież, dorośli i  seniorzy. 
W naszej gminie od kilku lat gra popularyzowana jest 
przez  jej miłośników z  Pęcic Małych, członków koła 
nr 9 PZERiI w Pęcicach Małych. 

Zwycięzcami Mistrzostw Gminy zostali:

Dzieci – szkoła podstawowa
1. Liliana Majewska
2. Kuba Dzikołowski
3. Maciej Tumiłowski 

Sołectwa/osiedla
1. Antonina Płodzik – Michałowice
2. Daniel Wolborski – Pęcice 
3. Tomasz Pytliński – Suchy Las

Open
1. Piotr Dzikołowski
2. Grzegorz Śliwiński
3. Tadeusz Klupik

Gratulujemy zwycięzcom i  dziękujemy wszystkim 
uczestnikom za sportową postawę, życząc sukcesów 
w kolejnych turniejach.

Nad przebiegiem I Mikołajkowych Mistrzostw Gminy 
Michałowice czuwał sędzia główny, Pan Tadeusz Stę-
pień. Dziękujemy. 
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Jan Bigosińki wicemistrzem Polski w akrobatyce

Turniej piłkarski 
„Dzień Niepodległości”
9 listopada br. na Orliku w Sokołowie odbyły się 
zawody piłkarskie pt.: „Dzień Niepodległości” 
o Puchar Wójt Gminy Michałowice.

Turniej podzielony był na dwie kategorie: przed połu-
dniem zmierzyły się dzieci z rocznika 2016/17, kolejne 
rozgrywki odbyły się między dorosłymi w  kategorii 
OPEN.

W zawodach dzieci wzięły udział 4 zespoły: Jaguar Mi-
chałowice, UKS Nowa Wieś, AMS oraz  Młody Talent. 
Mecze były rozgrywane systemem każdy z każdym.

Rywalizacja była  bardzo zacięta, dzieciaki walczyły 
o  każdą piłkę. Rodzice zagrzewali swoje pociechy do 
walki, a  że najważniejsza była zabawa, a  nie  wynik, 
wszyscy wyszli z Orlika w znakomitych nastrojach.

W kolejnej kategorii zawodów - OPEN, wzięło udział 5 ze-
społów reprezentujących naszą gminę, a więc FC Regu-
ły, Oaza Spokoju, Marek Team, Ostoja, Ikea. Mecze były 
rozgrywane systemem ,,każdy z każdym”, czas meczu 
wynosił 15 min, miejsca końcowe były sumą punktów, 
jakie dany zespół zdobył, grając z przeciwnikami.

Tutaj również mecze były bardzo zacięte, ale w atmos-
ferze fair play, zawodnicy walczyli o każdą piłkę. Zaan-
gażowanie i wolę walki było widać przy każdym zagra-
niu. Podczas turnieju panowała znakomita atmosfera, 
emocje były do końca, a zarówno wygrani, jak i poko-
nani, wspólnie pozowali do zdjęć i  gratulowali sobie 
zaangażowania.

Na podium stanęli:
1. Oaza Spokoju
2. Marek Team
3. Ostoja

Turniej  został zorganizowany przez  Klub Piłkarski 
Anprel Nowa Wieś.

Wydarzenie dofinasowane z budżetu gminy Michałowi-
ce w ramach dotacji dla organizacji pozarządowych.

Autor relacji: Robert Zawadzki

16-letni Jan Bigośiński, mieszkaniec Nowej Wsi, 
zdobył tytuł wicemistrza Polski w skokach na 
ścieżce. Gratulujemy!

Utalentowany zawodnik Warszawskiej Akademii 
Gimnastyki wywalczył srebrny medal podczas czerw-
cowych Mistrzostw Polski Seniorów w Skokach na 
Trampolinie, Skokach na Ścieżce i Podwójnej Mini 
Trampolinie, które odbyły się w Białej Podlaskiej.

To jednak nie jedyny sukces młodego sportowca 
w tym roku. Jan triumfował także na Międzynaro-
dowych Zawodach w Akrobatycznych Skokach na 
Ścieżce „Młode Nadzieje”, zdobywając złoto oraz za-
jął I miejsce w kategorii junior kl. I w Pucharze Polski 
Seniorów i Juniorów, co udowadnia, że nie boi się ry-
walizacji na najwyższym poziomie.

„Moja pasja to akrobatyka męska – dyscyplina, która 
łączy siłę, precyzję i koordynację. Uwielbiam wyzwa-
nia, jakie stawia ten sport, oraz współpracę z partne-
rami przy tworzeniu skomplikowanych układów. Akro-
batyka uczy cierpliwości, wytrwałości i zaufania – za-

równo do siebie, jak i do zespołu. Akrobatyka daje mi 
ogromną satysfakcję” – mówi o sobie Jan.

Pasmo tegorocznych osiągnięć pokazuje, że przed 
młodym sportowcem rysuje się świetlana przyszłość. 
Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów !
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Jesiennie wydarzenia 
w bibliotece w Michałowicach 
Biblioteka w Michałowicach i jej filia w Nowej Wsi 
w tym roku świętowały 70-lecie powstania oraz 
100. rocznicę urodzin Zbigniewa Herberta, jej pa-
trona. Zwieńczeniem obchodów było spotkanie 
autorskie z Arturem Andrusem oraz Salon Poezji 
K40 pt. : „Co myśli Pan Cogito o piekle”. 

Spotkanie z Arturem Andrusem

24 września br. znany dziennikarz, aktor, autor tek-
stów piosenek oraz  prezenter telewizyjny i  radiowy, 

laureat tytułu ”Mistrz Mowy Polskiej” w  charakte-
rystyczny dla  siebie humorystyczny sposób opowie-
dział o napisanych przez siebie książkach.

Zabrał uczestników spotkania w  podróż po swo-
jej twórczości. Autor przytoczył szereg ciekawych 
anegdot i  zabawnych życiowych sytuacji. Sala 
multimedialna michałowickiej biblioteki pękała 
w  szwach, a  także ze śmiechu, kiedy opowiadał te 
historie. Spotkanie z artystą zakończyły owacje na 
stojąco, podziękowania, liczne autografy i  pamiąt-
kowe zdjęcia.

Salon Poezji K40 

29 października, dokładnie w  100. rocznicę urodzin 
Zbigniewa Herberta, w Salonie Poezji K40 pt. „Co my-
śli Pan Cogito o piekle” publiczność miała możliwość 
wysłuchać fragmentów prozy poety w  interpretacji 
aktorów Natalii Stachyry oraz Jacka Braciaka.

Znakomite tło dla wybranych przez scenarzystkę Ewę 
Telegę tekstów stanowiły pieśni w wykonaniu Karoli-
ny Skrzyńskiej, której na akordeonie akompaniował 
Hubert Giziewski. Występ artystów został nagrodzo-
ny gromkimi brawami.

Biblioteka okrągłe jubileusze celebrowała przez  cały 
rok - wiosną w przestrzeni Michałowic umieściła tablice 
z wierszami poety, które miały umilić spacery i przybliżyć 
jego twórczość. Świętowała także swoje 70-lecie. W lipcu 
odwiedziła grób na warszawskich Powązkach, a jesienią 
ogłosiła konkurs poetycki dla młodzieży, a inspiracją do 
stworzenia własnych utworów miały być wiersze Herberta. 
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WAŻNE TELEFONY

TELEFON ALARMOWY – 112

POLICJA – 997

Komisariat Policji 
05–816 Michałowice; ul. Kuchy 15 
tel. 22 753–40–45; 47 724 67 45 
(telefon czynny całodobowo)

Komenda Powiatowa 
22 758–60–81; 47 724 62 13

STRAŻ POŻARNA – 998 
Państwowa Straż Pożarna Pruszków 
Telefon alarmowy 22 758 62 52

Ochotnicza Straż Pożarna w Nowej Wsi 
ul. Główna 2 
tel. alarmowy 22 758-26-87, 881-444-664

POGOTOWIE ENERGETYCZNE – 991 
tel. 22 340-41-00

POGOTOWIE GAZOWE – 992 
Awarie: 22 667-30-73 do 78

STAROSTWO POWIATOWE 
tel. 22 738-14-00

OŚWIETLENIE ULICZNE 
Firma „ŚWIĘCKI”, konserwacja@swiecki.pl, 
tel. 22 886–48–26; 692–469–767

AWARIE SIECI WODOCIĄGOWEJ

POMP 4 EKO SP. Z O.O.

tel. 22 759 03 03; 514 797 022

AWARIE SIECI KANALIZACYJNEJ I SANITARNEJ 
Konserwacja sieci kanalizacyjnej 
Konsorcjum firm:  
Usługi Asenizacyjne Leon Szeląg, 05-090 Raszyn,  
ul. Słowikowskiego 62A i Marek Juchniewicz,  
02-777 Warszawa, ul. Romualda Gutta, nr 1, lok. 31. 
Awarie: 507-171-429, 22-720-33-97 (telefony całodobowe)
POGOTOWIE RATUNKOWE – 999
NOCNA POMOC MEDYCZNA 
ZOZ „Piastun”; Piastów; ul. Reja 1 
tel. 22 753-81-37
PRZYCHODNIE LEKARSKIE 
- „Amedica”, ul. Główna 104, 05-806 Granica 
tel. 22 724 48 28
- „Arka” Komorów, ul. Berylowa 34 
tel. 22 758–00–85
- RES-MED. Michałowice, ul. Ludowa 7 
tel. 22 753–04–04
- Przychodnia Lekarska ZDROWIE 
Komorów, ul. Turkusowa 5, tel. 22 759-16-57
APTEKI 
- Apteka 24h Pruszków, ul. Armii Krajowej 44  
tel. 22 759 53 84
- „Leśna” Komorów, ul. Ceglana,  
tel. 22 758-02-21
- „Ostoja” Komorów, ul. Berylowa 34, 
tel. 22 758-00-82
- Apteka w Michałowicach, ul. Jesionowa 40, 
tel. 22 723-91-83
- Apteka w Michałowicach, ul. Parkowa 1a, 
tel. 22 753-09-80

•  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
Gminy Michałowice 
Reguły, ul. Aleja Powstańców Warszawy 1,  
05-816 Michałowice,  
tel. 22 350 91 20; 22 350 93 28

• Centrum Usług Wspólnych 
Reguły, ul. Aleja Powstańców Warszawy 1,  
05-816 Michałowice,  
tel. 22 350–91–60, fax 22 350–91–61

•  Gminna Komisja ds. Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów  
Alkoholowych w Michałowicach  
z siedzibą w Nowej Wsi 
ul. Główna 52 A, 05-806 Komorów 
tel. 22 758–28–22 (dyżury w każdy  czwartek 
w godz. 17.00–19.00)

•  Zespół Szkół Ogólnokształcących 

im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie 

ul. Marii Dąbrowskiej 12/20 

05–806 Komorów,  

tel. 22 758–06–37 ZSO i SP 

tel. 22 758–02–48 liceum

•  Zespół Szkolno-Przedszkolny 

im. Mikołaja Kopernika w Nowej Wsi 

ul. Główna 96, 05-806 Komorów 

tel. 22 758–26–05 szkoła 

tel. 22 758–26–51 przedszkole

•  Szkoła Podstawowa w Michałowicach 

tel. 22 723–86–21

•  Gminne Przedszkole w Michałowicach 
Reguły ul. Kuchy 9, 05-816 Michałowice, 
tel/fax 22 188–10–50

•  Gminna Biblioteka Publiczna im. Zbigniewa 
Herberta w Michałowicach 
ul. Raszyńska 34 
tel. 22 723 86 00
Filia biblioteki mieści się w Nowej Wsi 
(budynek gminnego przedszkola) 
ul. Główna 52A,  
05-806 Komorów 
tel./fax 22 758–28–72

•  Gminna Biblioteka Publiczna  
im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie 
Kraszewskiego 3,  
tel. 22 350 96 35, fax. 22 350 91 19

Centrala: 22 350–91–91 oraz tonowo wybierając nr wewnętrzny:

0 – Kancelaria ogólna; 

2 – Dowody i meldunki; 

3 – Działalność gospodarcza; 

4 – Awarie wodno-kanalizacyjne; 

5 – Rozliczanie opłat wodno- 

-kanalizacyjnych; 

6 – Podatki; 

7 – Inwestycje wodno-kanalizacyjne; 

8 – Utrzymanie dróg; 

9 – Utrzymanie porządku i czystości, odpady 

komunalne; 

10 – Zieleń; 

11 – Numery porządkowe nieruchomości  

i dzierżawa gruntów; 

12 – Podział nieruchomości  

i rolnictwo; 

13 – Planowanie przestrzenne; 

14 – Zamówienia publiczne; 

15 – Promocja; 

16 – Kultura i sprawy społeczne; 

17 – Zarządzanie kryzysowe;

18 – Oświetlenie uliczne.

Telefony bezpośrednie:

Sekretariat Wójta – 22 350–91–50
Sekretarz Gminy – 22 350–91–87
Skarbnik Gminy – 22 350–91–53
Biuro Rady Gminy – 22 350–91–70

Kasa Urzędu: (22) 350-91-14  
Godziny pracy: poniedziałek: 9.10-17.30,  
wtorek: nieczynne, środa: 8.10 – 15.30,  
czwartek-piątek: nieczynne 
w ostatnim dniu miesiąca: 8.15-12.00

Rozliczanie faktur za wodę i kanalizację – 22 350–91–30

Gminne jednostki organizacyjne

Ważniejsze telefony
URZĄD POCZTOWY  
W MICHAŁOWICACH 
ul. Raszyńska 34  
05-816 Michałowice-Osiedle
pon.: 14:00–20:00
wt.-śr.: 13:00–19:00
czw.-pt.: 09:30–15:30
sob.-niedz. Zamknięte

URZĄD POCZTOWY W REGUŁACH
ul. Aleja Powstańców Warszawy 1  
05-817 Reguły
pon.: 13:00-20:00
wt.: 12:00-19:00
śr.: 12:00-19:00
czw.: 08:00-15:00
pt.: 08:00-15:00
sob.: nieczynne

URZĄD POCZTOWY W KOMOROWIE
ul. Krótka 2  
05-806 Komorów
pon.: 14:00-20:00
wt.: 14:00-20:00
śr.: 11:00-17:00
czw.: 8:00-15:00
pt.: 8:00-14:00
sob.: nieczynne
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